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Tõrva raamatukogu kolib 
Tõrva Gümnaasiumi hoonesse
Tõrva Vallavalitsus osales rahvaraa-
matukogude kiirendi taotlusvoorus 
„Rahvaraamatukogude arenduspro-
jektid 2025“ eesmärgiga ühendada 
Tõrva Raamatukogu ja Tõrva Güm-
naasiumi kooliraamatukogu. 

Projekti elluviimiseks eraldati 52 
725 eurot toetust, sama suur on ka val-
la omafi nantseering. Muudatuse tule-
musel paraneb raamatukoguteenuste 
kättesaadavus ning tekib kaasaegne ja 
avaram keskkond nii õpilastele kui ka 
kogukonnaliikmetele.

Miks on muudatus vajalik
Tõrva Raamatukogu senised ruumid 
Männiku tänaval ei vasta enam ko-
gukonna ootustele – need 
on kitsad, neile 

asutustega (kool, noortekeskus, külakes-
kus, rahvamaja) ühinetakse kogukon-
nakeskusteks, et paremini vastata kogu-
konnaliikmete vajadustele. Peagi jõuab 
Riigikokku uus rahvaraamatukogude 
seadus, mis sellele orgaanilisele tegevuse-
le ka seadusliku jõu annab,” sõnas Tõrva 
Raamatukogu juhataja Kairi Müürsepp. 

“Tõrva vald on selles voolus liikudes 
olnud esimeste hulgas. Samas kui Tõrva 
Raamatukogu harukogud on hoogsalt 
oma uut sisu arendamas, pole Tõrvas 
asuv keskkogu oma praegustes ruumi-
des suutnud ajaga kaasas 
käia. Mõte ühine-

tu muutub teenus kättesaadavaks ka 
ratastoolis ja liikumisraskustega ini-
mestele. Tõrva Gümnaasiumi raama-
tukogu kõrval asub ka suur parkla, mis 
lihtsustab külastajate ligipääsu. 

Uues raamatukogus valmivad 
moodsad lugemispesad ning ka ruum, 
kus saab regulaarselt korraldada lu-
gemisüritusi, kohtumisi kirjanikega, 
koolitusi ja muid tegevusi. Laienda-
takse laste- ja noorteala, et pakkuda 

Tõrva Vallavolikogu otsustas  
18. septembril toimunud istun-
gil kehtestada  järgmise, 2026. 
aasta maamaksumäärad.

Varasemad seaduslikud piirangud 
maamaksu kehtestamisel suures osas 
kaotati ja selle suuruse määramise õi-
gus anti omavalitsustele. Tõrva valla-
volikogu otsustas kehtivaid määrasid 
mitte muuta. “Otsuse tegemisel läh-
tusime sellest, et elanike jaoks 2026. 
aastal maamaks ei tõuseks. Vastupidi -
kuna kehtestasime kodualuse maa 
maksusoodustuseks 50 eurot, langeb 
nii mõnelgi majapidamisel tuleval aas-
tal makstav tasu ,“ sõnas Tõrva Valla-
volikogu esimees Maido Ruusmann.

• Elamumaale, maatulundusmaa 
õuemaa kõlvikule ja maatulun-
dusmaale jääb maamaks endiselt 
0,5% maa maksustamishinnast 
aastas.

• Muu sihtotstarbega maale jääb 
samuti sarnaselt varasemale 
määraks 1,0% maa maksustamis-
hinnast aastas.

Seega 2026. aastal maa-
maksu suurus elanike 
jaoks ei muutu.
Lisaks lubab seadus volikogul 
kehtestada koduomaniku maa-
maksusoodustuse, mis oli varem 
automaatselt arvestatud pindalapõ-
hiselt. Hajaasustuses elamumaalt ja 
maatulundusmaa õuemaa kõlvikult 
kuni 2 ha ja tiheasustuses 0,15 ha. 

Uue korra kohaselt kehtestatakse 
soodustus konkreetse summana. Tõr-
va Vallavolikogu otsustas kehtestada 
kodualuse maa maksusoodustuseks 
50 eurot.

See tähendab, et iga koduomanik 
saab oma elukoha järgi maksustata-
valt maalt soodustust kuni 50 eurot. 
Pindalapõhiselt oli Tõrva valla kodu-
omaniku maamaksusoodustus seni 
hajaasustuses  umbes 10 kuni  15 eurot, 
üksikjuhtudel ka kuni  40 eurot ja tihe-
asustuses  u 25 kuni  40 eurot. Nüüd on 
soodustus kõigile üks.

da kooliraamatukoguga Tõrva 
Gümnaasiumi lahkelt pakutud ruu-
midesse tekitas lootuse. Külastajad, kes 
on olnud senise olukorra suhtes nii 
leplikud ja toetavad, on kindlasti kaas-
aegsema raamatukogu ära teeninud. 
Põhjalikult planeeritud projekt seda ka 
pakub,” lisas Müürsepp.

Millised muutused ees oota-
vad?
Projekti käigus lahendatakse nii 
ruumikitsikuse kui ka ligipääseta-
vuse probleemid – gümnaasiumi 
raamatukogu asub maapinnaga ilma 
treppideta samal tasapinnal, mistõt-

 rohkem võimalusi nii õppimiseks 
kui ka vaba aja sisustamiseks. Kõigil 
külastajatel on võimalik kasutada ka 
koolimaja kohvikut.

Funktsioonide ühendamine võimal-
dab mõistlikku kulude kokkuhoidu, kuna 
vajalikud tegevused saab korraldada ühe 
asutuse piires.

Millal kolitakse?
Mööbel on tellitud ja ja selle paigal-
damist alustatakse oktoobris. Samuti 
on läbi viidud ehitushange, mille tu-
lemusel tehakse ruumides värsken-

dustöid: uuendatakse seinapindu ja 
ventilatsiooni, vahetatakse osaliselt 
laelambid, eemaldatakse lävepakud ja 
lisatakse elektripistikuid.

Raamatukogu avamine uues asu-
kohas on kavandatud novembri al-
gusesse. Seniks jätkub teenus väikes-
te muudatustega, kuid teatud tööde 
ajal võib raamatukogu olla ajutiselt 
suletud kuni paar nädalat. Kõigist 
muudatustest ja avamise täpsest ajast 

teavitame jooksvalt Tõrva valla kodu-
lehe, sotsiaalmeedia ja raamatukogu-
de infotahvlite kaudu.

“Palume oma lugejatel varuda kan-
natust – kahe raamatukogu kastidesse 
pakkimine ja neile uutes riiulites oma 
koha leidmine ei ole lihtne protsess, 
kuid tulemus saab kindlasti olema vae-
va väärt,” lisas Kairi Müürsepp.

Tõrva Raamatukogu seniseid ruu-
me saavad edaspidi kasutada Tõrva 
Muusikakool, planeeritavalt Tõrva 
Raadio ja majas tegutsevad ühendu-
sed vastavalt vajadusele.

on ligipääs 
raskendatud ning 
võimalused koolituste ja sünd-
muste korraldamiseks on vähesed või 
puudulikud. Samuti ei ole hoones lisa-
teenuseid, näiteks kohvikut.

Tõrva Gümnaasiumis  käib 548 õpi-
last. Tänane kooliraamatukogu täidab 
tähtsat rolli koolitööd toetava üksuse-
na, kus soodustatakse lugemishuvi ning 
harjutatakse raamatukogus käimise ja 
iseseisva õppimise oskusi. Raamatukogu 
ruumid on avarad, moodsad ja tegevusi 
soodustavad. Samas oleme märganud, 
et neid võimalusi ei kasutata alati täies 
ulatuses. Kahe raamatukogu ühendami-
ne ühe katuse alla loob tingimused luge-
misharjumuse kasvatamiseks, võimaldab 
korraldada rohkem sündmusi ja muudab 
teenuse kasutajasõbralikumaks.

“Rahvaraamatukogud on juba tükk 
aega muutumises. Koos teiste kohalike 

2026. aastal Tõrva 
vallas maamaks
ei suurene

Selline võiks näha välja uue 
Tõrva Raamatukogu ruumilahendus.
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Egon Ilisson, toimetaja

Ära iial ütle iial!
5874. Nii mitmekesi alustasime me tänavust aastat tõrvakatena. Eks 
on selle numbri seas ka neid, kes juba aastaid igapäevaselt kaugemal 
elanud, aga lojaalsusest ja kodukohatundest on ennast registritesse 
Tõrva valla kodanikuks jätnud. Kindlasti on ka neid, kes tahaksid olla 
ametlikult Tõrva vallas, aga hüved mujal kaaluvad selle au üle. Laias 
laastus võib ilmselt öelda, et umbes nii mitmekesi me siin toimetame. 

Kas seda on palju? No kuidas võtta. Nädalavahetusel kohtub Eesti 
jalgpallis Itaaliaga ja pileteid on müüdud sellele juba üle 12 000. Ees-
tis on hetkeseisuga 14 583 hobust, meie riigis elab 8080 soomlast ja 
ainuüksi Lääne-Virumaal on registreeritud 5618 mesilaspere. Mõel-
gem korraks nendele numbritele, et mõista, kui vähe meid tegelikult 
siin Võrtsjärve suudmes elab. Õnneks on meil veel alles neid asju, 
mida me teeme kõik koos, ühiselt ja ühise tundega. Eks ole ka loogi-
line, et nii väikese kogukonnana peame me üksteisele pöialt hoidma 
õnnestumistes ja kaasa tundma ebaõnnes. 

Kui tulevikus on universumite vahelised mängud, siis eks ikka 
oleme kõik ühiselt maakera poolt, nagu hoiame Eurovisioonil pöialt 
Eestile või vabariiklikel võistlustel Tõrva sportlastele. Mida väikse-
maks me oma mõõtkavadelt tuleme, sest rohkem saab määravaks just 
see paik, kus me hetkel elame, kus on meie kodu, kus on meie sõbrad 
või kus on meie juured. 

Äraütlemata tore on selle juures näha, et on inimesi, kes aasta-
kümneid kaugemal elades hoiavad ennast endiselt Tõrva tegemistega 
kursis ning seda stiilis “Tõrva on minu lapsepõlve paik, mulle meel-
dib väga see, mis Tõrvast on saanud!” Seda on kaunis kuulda, sest 
sellest peegeldub igatsust, kiitust ja soovi kuuluda ikka veel tõrvakate 
sekka. Ja mis saaks meil tõrvakatel olla selle vastu, kui keegi, kes vaa-
tab meid kaugemalt, käib vahel siin külaski, kiidab seda kõike, mille-
ga me ühiselt hakkama oleme saanud. See ühisosa, mis meil siin on 
aegade jooksul tekkinud, ongi see, mis sunnib meid siin põlvkondade 
kaupa paikseks jääma. Mida väiksemaks me läheme oma kogukonna 
sees, seda enam tugevneb ühistunne. Minu alevik! Minu küla! Minu 
linnaosa! Minu klass!  Minu võistkond! Minu valimistiim! Minu rah-
vatantsurühm! Minu pere! 

Eks seda ole hästi näha ka valimiste aegu, et esiti koondutakse 
sellesse kõige pisemasse rühma, sealt vajadusel edasi järgmisesse ja 
siis järgmisesse. Samas kergitan ma kõrvaltvaatajana mütsi meie po-
liitkandidaatide ees – kui viisakas on selle puhul Tõrvas käitumiskul-
tuur, kui inimlikud ollakse ja kui hoolivad üksteise suhtes. Sest ilm-
selt tajutakse, et isegi kõige tulisem vastaskandidaat on ju tegelikult 
ikkagi tõrvakas, üks 5874-st. 

See on paratamatus, et ikka joonistatakse kellegi plakatile vunt-
sid või kellegi oma rebitakse sootuks plangult, kellegist tehakse pi-
lalaul või sosistatakse saunas tema veidrustest. Kui me läheme po-
liitikasse, siis mõnes mõttes oleme kõik alasti, sest varjata ei tohiks 
ju olla midagi. 

Aga eks see väike sõbralik konkurents ja õrn nügimine on ena-
masti seni, kuni me teeme omad valikud tõrvakate endi seast. Ta-
haks loota, et tänane meie valla Isamaa või EKRE kandidaat valib 
Riigikogu valimistel hoopis mõne oma praeguse konkurendi Re-
formierakonnast, sotsidest või vastupidi, et reformierakondlane 
valib Toompeale mõne paremleerist – peaasi, et ta on Tõrvast. Sest 
olgu ta praegu üle tänava teist värvi plakati peal, siis mida suu-
remaks läheb mäng ja mida vähem on valikuid, seda enam tuleb 
selles hoida omasid.

Eks ikka mõned pilked internetis või parastavad naerunäod käi-
vad asja juurde, aga see kõik on kohalike poliitmängude kõige leebem 
osa. Vaadake meie niiöelda maakonnakeskuse poole – see, mis toi-
mub Valga vallas enne valimisi, on ületanud juba ammu hea maitse 
piiri ja võimalik, et isegi halva maitse oma. Anonüümsed  trollimised, 
võltskontod Facebookis, üksteise valimatu sildistamine ja kandidaa-
tide solvamine selleks sõnu valimata. Ma olen uhke selle üle, et saan 
Tõrva puhul elada kogukonnas niivõrd sirgeseljaliste ja ausate ini-
mestega kes, kui midagi ütlevad, siis teevad seda oma nime ja näoga. 
Vahel tulebki öelda ja vahel tuleb ka ütlemata jätta, vaatama sellele, 
et nii väga tahaks seda teha. Aga mitte kunagi ei tohiks ütleja ennast 
plangu taha peita.

Mina olen saanud öelda ja teha seda juba pikki aastaid – korra 
kuus oma nime ja näoga. Justkui olümpiatsüklite kaupa, valimistest 
valimisteni. Sest iga kord on olnud võimalus, et see jääb minu viima-
seks aastakäiguks toimetajana. Aga nagu mõned legendaarsed Eesti 
sõudjad, kes lihtsalt tunnevad, et midagi oleks justkui veel välja pan-
na, olen ma seda teinud üha uuesti ja uuesti. Ja kui mind veel tarvis, 
siis küll ma ka talvised lehed teieni toon, aga tänasega saab see toi-
metajarubriik otsa. Sõnad kuluvad mujale, mõtted jäävad enda mõel-
da ja enda teada. Või vähemalt mõneks ajaks. Sest nagu sir Winston 
Churchill armastas öelda: “kes ei ole kunagi muutnud oma meelt, 
pole kunagi  midagi muutnud!” 

 Aga seniks kõik te 5873… armastage!

KUUFOTO:

Tõrva valla haridustöötajate tänuüritusel jagati tunnustust  õpetajatele ja abipersonalile. Premeeritud said 
 Marlyn Metsoja (Mõmmiku õppekoha õpetaja ), Terje Seer  (Tõrvalille õppekoha õpetaja), Jaana Raudsepp 
 (Mõmmiku  õppejuht)  ja Elve Pärnaste, kes on ka riikliku elutööpreemia fi nalistide hulgas. Tõrva  Koolist Heli 
 Veerme  (klassijuhataja) ja Egle Letlane (lasteaiaõpetaja). Tõrva  Gümnaasium tunnustas füüsikaõpetaja  Avo 
Sultsi,  loodusainete õpetaja  Laine Tangsood, liikumisõpetaja  Lea Laanevälja, klassiõpetaja Meeri Raidet ning 
 koolipsühholoog ja tugispetsialisti Maarja Seemenit. 
Tõrva  Muusikakooli poolt tõsteti  esile viiuliõpetaja Heinar Hernits, Eesti Kultuurkapitali Helikunsti sihtkapital 
andis tänavuse „Helikunsti sihtkapitali pedagoogi tunnustuspreemia“ Novella Hansonile. Tõrva  Kogukonnakeskus 
 tunnustas Kristi Napasti panust noorte heaolu spetsialistina ning Tõrva valla aasta  haridustegudeks valiti 
 digisaadikute programm Tõrva Gümnaasiumis ja Laste nõukogu Mõmmiku lasteaias. Foto: Paul Poderat 

Noorte narkomaania ei ole Tõrva jaoks võõras mure
Kristi Napast, noorte heaolu spetsialist

Ilus suvi on möödas. Noored on saa-
nud puhata, ujuda, päikest võtta 
ja suvetöödega taskuraha koguda. 
Ühesõnaga – lõõgastuda. Kahjuks 
on tõsiasi, et järjest enam kasu-
tatakse lõõgastumiseks uimasteid.

Noortega töötava spetsialistina ei ole 
mul ammu enam „roosasid prille“ ees. 
Ma teadsin, et väga paljud kasutavad 
e-sigareid, mokatubakat ja suitsetavat ka-
nepit. Teadsin kahjuks ka seda, kui kerge 
on neil kõike seda kätte saada. Noored 
ise on näidanud, kuidas nad Snap chati 
kaudu saavad „menüü“, kus kirjas vaja-
likud tooted koos hindadega. Tavaliselt 
võtab „tellimuse“ täitmine aega vaid 
30–50 minutit.  Siiani oli mul teadmine, 
et uimastitarvitajad on siiski erandid ja 
uimasteid tuuakse Tõrva rohkem suure-
matest linnadest ning ka noored ise ka-
sutavad kergemaid mõnuaineid.

Viimasel ajal on olukord meie armsas 
linnakeses muutunud – tarvitatakse jär-
jest rohkem aineid, millest näiteks mina 
ei teagi midagi. Kanepit peetakse juba 
väga tavapäraseks ja tihti isegi mitte ui-
mastiks. Amfetamiin on samuti muutu-
mas tavaliseks. Kust saab noor üldse raha 
uimastite jaoks?  Selgub, et kui ta edasi 
müüb, saab ühe doosi ise tasuta.

Noorte käitumist ei saa vaadata eraldi-
seisvalt teda ümbritsevast keskkonnast – 
nende võimetele ja omadustele lisaks 
mõjutavad nende otsuseid ja käitumist 
ka ümbritsevad inimesed ning keskkond: 
perekond ja sõbrad, kool ja töökoht ning 
kogukond ja ühiskond laiemalt. Uurin-
gud näitavad, et kui inimese sõbrad tar-
vitavad uimasteid, tarvitab ta ka ise suu-
rema tõenäosusega uimasteid. Kui peres 
on palju tülisid ning lapsevanemad ei tea, 
millega laps koolivälisel ajal tegeleb või 
vanemad soosivad uimastite tarvitamist, 
nt pakuvad ise noorele alkoholi, tarvitab 
laps suurema tõenäosusega mõnuaineid. 
Kui laps tunneb koolis ennast halvasti, 
tarvitab ta suurema tõenäosusega uimas-
teid. Kui laps saab meelemürke kergesti 
kätte, näeb tihti alkoholi- ja tubakatoo-
dete reklaami ja ained on tema jaoks 
odavad (nt odav õlu ja siider), siis tar-
vitab ta neid samuti suurema tõenäosu-
sega. Ka aktiivsus- ja tähelepanuhäirega 

ning traumakogemusega lapsed satuvad 
kergemini uimastisõltuvusse, et oma elus 
valitsevate pingetega toime tulla.

Tervise Arengu Instituudi 2024. aasta 
uuringust „Uimastite tarvitamine koo-
linoorte seas: tubakatoodete, alkoholi 
ja narkootiliste ainete tarvitamine Eesti 
15–16-aastaste õpilaste seas“ tuleb välja 
murettekitav statistika: võrreldes 2015. 
ja 2019. aasta uuringutega pidasid 2024. 
aasta uuringus osalenud õpilased oma 
vanemate suhtumist tolerantsemaks 
sõltumata uimastist.  Samast uuringust 
selgus ka, et iga teine kooliõpilane hindas 
sigarettide, e-sigarettide või huuletuba-
ka ning alkoholi kättesaadavust kergeks. 
Narkootilistest ainetest oli kõige kätte-
saadavam kanep, mida pidas kolmandik 
kergesti kättesaadavaks. Rahustite ja ui-
nutite kättesaadavust (ilma arsti korral-
duseta) pidas kergeks alla veerandi ja sti-
mulantide puhul kümnendik õpilastest.

Alaealiste sõltuvushäire ravi on tervis-
hoiusüsteemile eraldi katsumuseks, sest 
nende ravile tuleb läheneda perekeskselt 
ja vajaduse korral tuleb kaasata lastekait-
se. Raviga samaaegselt peab jätkuma lapse 
haridustee. Eestis käsitletakse alaealiste 
uimastite tarvitamist osana vaimse tervise 
probleemidest. Kõige keerulisem aspekt 
on selle juures, et osadel vanematel on 
täiesti ükskõik, kas nende laps saab ravi-
le ning osad on täiesti vastu lapse vaimse 
tervise teemadega spetsialisti juurde mi-
nekul. Aga ilma lapsevanema nõusolekuta 
last teenusele suunata ei saa.

Universaalse ennetuse sihtrühmaks 
on kogu elanikkond (nt kogukond, õpi-
lased, naabruskond, töökohad) ning see 
sisaldab endas keskkonna kujundamist 
(näiteks kättesaadavus või turvaline 
keskkond kodus ja koolis), hoiakute ja 
oskuste kujundamise läbi käitumise mõ-
jutamine (näiteks kooli õppekava). Ees-
märk on uimastite proovimist ja kasuta-
ma hakkamist ära hoida või edasi lükata.

Siin saame me kogukonnana kaasa 
aidata. Kuidas me inimestena aksep-
teerime uimasteid? Millised eeskujud 
me oleme oma käitumisega noortele? 
Uimasteid ei tarbi ja ei müü vaid ris-
kirühma noored. Kahjuks on ka kokaiini 
tarbimine ja müümine teatud keskklassi 

30-40-aastaste inimeste seas väga tavapä-
rane tegevus ning elu ja pidude üks osa. 
Kas need inimesed saavad aru, et nende 
endi lapsed on tulevane sihtrühm? 

Meie endi hoiakud, eeskujud ja suh-
tumine võib tuua muutuse. Näiteks, kui 
teie tänava majas või kortermaja korteris 
käib vilgas sisse-välja saalimine noorte ja 
kahtlaste tüüpide poolt, võiks arvata, et 
müüakse midagi ebaseaduslikku.

Kui märkate, et näiteks kesklinna, 
gümnaasiumi või järvede parklas seisa-
vad pikalt ja regulaarselt kindlad autod, 
kus noored käivad midagi saamas – liht-
salt andke teada politseile, kasvõi ano-
nüümse vihjena.

Lapsevanemad, vestelge lastega, 
tundke huvi, kus nad on ja mis nad tee-
vad, õppige lugema märke: suurenenud 
pupillid, väga loid või hoopis veider käi-
tumine, kahtlaselt palju raha, kanepilõhn 
või ootamatu eemaldumine nii sõpradest 
kui perest jne.

Kokkuvõtvalt võib öelda, et uimas-
titarvitamise kaitseteguriteks on head 
suhted vanematega ja vanema teadlik-
kus, kus ja kellega laps oma aega veedab. 
Uimastite mittetarvitamine on seotud ka 
koolikeskkonna ja vaba aja veetmisega. 
Vähem tarvitavad uimasteid need õpi-
lased, kellel on hea õppeedukus, kes ei 
puudu koolist põhjuseta ning kes tegele-
vad huvitegevuse või spordiga. 

Oluliseks kaitseteguriks on õpilaste 
vaimne heaolu – kõrgema heaoluga õpi-
lased tarvitavad uimasteid vähem.

Kui teie laps juba on tarvitaja, 
siis aidake või laske teda  aidata. 
Tõrva vallas toetavad noori:
• Vaimse tervise õde Siiri Tera, 

tel 517 7222
• Psühhiaater Helle Müller, 

tel 733 3446
• Psühholoog Nadežda Selivjorstova, 

tel 551 7259
• Noorte heaolu spetsialist Kristi 

 Napast, tel 5454 5410
• Kogemusnõustaja, tel 5690 4131
Täpsem info lastele ja noortele suunatud abi-
võimalustest on veebilehel www.narko.ee. 

Hoolime ja märkame. Kes siis veel, 
kui mitte meie?
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Alates uue, 2026. aasta 1. jaanua-
rist hakkab Tõrva valla inimestele 
perearstiabi pakkuma uus arst – 
doktor Henri Randla.  Muudatuse 
eesmärk on tagada kättesaadav ja 
kodulähedane perearstiabi. Pere-
arstiabi andmine jätkub endiselt 
Tõrva Tervisekeskuses aadressil 
Tartu 4.

„Loodame väga, et Tõrva patsien-
tidele on edaspidi perearstiabi hästi 
kättesaadav. Sõltuvalt tervisemurest 
peavad inimesed üldjuhul saama es-
mase kontakti perearstikeskusega 
samal tööpäeval,“ ütles Tervisekassa 
perearstiabi teenuse spetsialist Reeli-
ka Laht. „Täname praegust perearsti 
Paul-Matis Türnpuud, kes on saanud 
patsientidelt head tagasisidet ja teinud 
nende aitamisel tänuväärset tööd. Üht-
lasi tunnustame Terviseagentuuri, kes 
võttis vastu väljakutse esmakordselt 
Eestis taolist pilootprojekti praktisee-
rida,“ lisas ta. 

Tingimused jäävad  
sarnaseks
Uue teenuseosutaja pilootprojekti tin-
gimused jäävad suures osas varasema-
ga samaks. Teenuseosutaja meeskonna 
moodustavad üks perearsti kvalifi-
katsiooniga eriarst, üldarstid, õed ja 
kliinilised assistendid. Samuti peavad 
olema koduõde, ämmaemand ja füsio-
terapeut. Perearst jääb kõrgeima spet-
sialistina meeskonda, et keerukamaid 
haigeid käsitleda ja toetada üldarste, 
kergemad pöördumised lahendavad 
pereõed.

Tuttav personal
Oluliseks muudatuseks on aga kõne-
keskuse korraldus – kolme nimistu 
patsientide kõned suunatakse alates 
uuest aastast Tõrvapõhisesse kõnekes-
kusesse. See tähendab, et kõnedele vas-
tatakse Tõrvas kohapeal, mitte enam 
üleriigilise keskuse kaudu.

Tõrva Tervisekeskuse juhataja Me-
rily Boiseni sõnul on praegused pere-
arstiteenuse meeskonnaliikmed teinud 
tänuväärset tööd ja on rõõm, et ena-
mus personalist jätkab ka uuel aastal. 
„Meil on tugev meeskond, kuhu kuu-
luvad mitmekülgsed tervishoiutööta-
jad, kes oma ala parimad, sealhulgas ka 
kõrgelt hinnatud noor perearst Henri 
Randla,“ ütles Boisen. 

Tervisekeskusega saab ala-
tes 1. jaanuarist ühendust 
võtta:   
•	 kõnekeskuse telefonil, mis vastab 

kõnedele E-R kell 7.00-18.00 (tele-
foninumber avalikustatakse esime-
sel võimalusel);  

•	 perearsti iseteeninduskeskkonnas, 
mille kaudu saab oma tervisemure 
edastada ööpäevaringselt. Vastatak-
se perearstikeskusest tööajal.  

Kuni aasta lõpuni jätkab teenuse pak-
kumist doktor Paul-Matis Türnpuu ja 
kõnekeskuse number on 766 6661, mis 
vastab kõnedele E-R kell 7.00-18.00  

„Tervisekassa saadab kõigile Tõrva 
valla inimestele muudatuse kohta in-
fokirja. Seetõttu palume, et inimesed 
kontrolliks rahvasikuregistrist eesti.ee 
üle enda e-posti ja koduse aadressi, et 
need oleksid õiged. E-posti teel saada-
me infokirja 18-70-aastastele inimes-
tele ja üle 70-aastastele saadame info 
lihtkirjaga kodusele aadressile,“ lisas 
Reelika Laht.  

23. septembril algas teatejooksuga 
Euroopa Spordinädal Eestis. Sama-
aegselt 28 kohas üle Eesti toimus 20. 
korda heategevuslik teatejooks, mis 
tõi liikumisvõime kaotanud laste 
ravi toetuse nimel jooksma sel aas-
tal üle 13 000 põhikoolinoore.

Jooks toimus ka Tõrvas – gümnaa-
siumi pargis jooksis 23 Tõrva Gümnaa-
siumi ja Tõrva Kooli 8-liikmelist võist-
konda. Enam kui 180 jooksjatele andsid 
jooksulusti ilus ilm ja rõkkav kaasaela-

Pühapäevane suviselt soe päev 
käivitas pärast suvepuhkust taas 
Tõrva valla sportmängud, kui  
21. septembril koguneti Jõgeveste 

Septembri keskel toimus XVIII Tõrva 
Kergejõustikupäev Olümpialastega, 
Peeter Kirdi mälestusvõistlus. 

Kui hommik algas veel pilvise ja hal-
lina, siis just võistluse avamise ajal, mil 
vallavanem Helen Elias noori tervitas ja 
kutsus iga päev liikumisrõõmu tundma, 
piilus pilve tagant päike, muutes spordi-
päeva meeleolu kohe rõõmsamaks. Staa-
dionil oli kogu päeva kohal ka meie oma 
odasangar Magnus Kirt, kes avamisel leh-
vitas, jagas õpetussõnu ja innustas noori 
sportlasi. Hiljem liitus temaga ka pere – 
elukaaslane Laura Ikauniece ja poeg Lu-
kas-Enzo. 

Osalejaid üle Eesti
Spordipidu algas jooksurajal, kus viies 
vanuseklassis võistles kokku 115 väikest 
sportlast. Enim osalejaid, 16 sportlast, oli 
8–9-aastaste poiste ja 10–11-aastaste tüd-
rukute seas. Kolmevõistlusel olid kavas 
60 meetri jooks, kaugushüpe ja pallivise. 
Päevajuht Karl Kirt kutsus sportlased esi-
messe starti nimepidi, nii oli ka pöidla-
hoidjatel hea kõigile kaasa elada. Mõnele 
oli see täitsa esimene võistlus, teisel oli 
kindel soov eelmise aasta tulemusi pa-
randada. Hea meel oli näha, et lisaks ko-
halikele spordisõpradele oli Tõrva tuldud 
ka naabervaldadest: Mulgi, Elva ja Valga 
valdadest  ja isegi Tartust ja Tallinnast. 
Pärast jooksudistantsi läbimist sai jätkata 

Esimese Eesti rallikrossisõitjana 
tänavu Euroopa meistrivõistlus-
tel etapi võitnud Maiko Tamm oli 
kiireim ka Eesti meistrivõistluste 
finaaletapil.

Kuuest etapist koosnenud ralli-
krossi EMV viimasel etapil kihutati 
punktidele Tartumaal Kulbilohu rajal. 
Kõige võimsamate autode arvestuses 
ehk Supercar klassis oli seekord teiste 
seas stardis ka tõrvakas Maiko Tamm 
oma Ford Fiestaga. Eesti meistrivõist-
lustel tegi Tamm just Kulbilohus kaasa 
oma esimese tänavuse etapi ja võitis 
selle kindlalt.

„Tahtsin tulla Eesti fännide juurde 
näitama ennast, oma autot ja tiimi,“ 
kommenteeris Tamm ERRile antud 
intervjuus. „Ma arvan, et paljud on 
mulle siin ekraanide vahendusel kaasa 

Baltic Sea Cup for Clubs ehk Ees-
ti, Läti, Leedu ja Soome parimate 
petankiklubide karikavõistlus toi-
mus sel aastal esmakordselt Tallin-
nas maalilises Kadrioru lilleaias. 

Esimesel päeval loositi võistkon-
nad kahte alagruppi, kus igas rühmas 
olid esindatud kõigi nelja riigi klubid. 
Mängiti kolm vooru (singlid, duplid 
ja triod). Kõik kohtumised mängiti 
lõpuni, sest tähtis polnud ainult võit, 
vaid ka punktide üldsumma.

Tõrva läbis kenasti alagrupi, saa-
des finaalis vastaseks ammuse põhiri-
vaali Kärdla näol. Oli ju klubide sarja 
võitnud just Kärdla ja Tõrva oli teine 

eri sektorites palliviske ja kaugushüppega. 
Tänu tublidele abilistele Tõrva Gümnaa-
siumist, Tõrva Kogukonnakeskusest ja 
spordiklubist Viraaž said hüppepikkused 
ja viskekaared kiiresti mõõdetud.

Samal ajal, kui tulemusi arvutati ja 
diplomeid trükiti, said pealtvaatajad 
tutvuda Tõrva vallas tegutsevate spordi-
klubide tegevusega. Golden South Gym 
spordiklubi, kes viib AT spordiklubis 
läbi tai- ja kickpoksi treeninguid, pakkus 
väikese näidisesinemise. Tõrva Jalgpalli-
klubi korraldas penaltilahingu, Valgamaa 
Korvpalliklubi 5-miinuse viskevõistluse 

Perearstiabi hakkab 
pakkuma doktor 
Henri Randla

Kergejõustikupäev tõi starti üle 100 lapse

ja Tõrva Võrkpalliklubi viis läbi pallihar-
jutusi. Samuti tutvustati lastele tuletõr-
jespordi elemente. Täname kõiki Tõrva 
valla spordiklubisid, kes spordipäeval 
osalesid. Mitmed klubid kahjuks ei saa-
nud osaleda, kuna samal päeval toimusid 
olulised võistlused ja vajalikud treenerite 
koolitused. Klubidega on võimalik tut-
vuda ka Tõrva valla spordilehel aadressil  
sport.torva.ee/klubid.

Suu sai magusaks
Tõrva kergejõustikupäev olümpialastega 
ei möödu kunagi ilma LC Tõrva Mari 
naiste poolt kohapeal küpsetatud pann-
kookideta. Ka sel korral jagati kõikidele 
kohalviibijatele maitsvaid kooke. Täname 
teid, head Marid – kosutav kõhutäis pä-

rast pingutavat võistluspäeva kulus küll 
igaühele ära!

Nobedad abilised said samaaegselt 
tulemused punktideks ja ning võis alata 
autasustamine. Kõik osalejad kutsuti ni-
mepidi auhindu vastu võtma ja tublidele 
väikestele sportlastele andis Magnus Kirt 
üle diplomi, mida kaunistas kettaheitja 
kujutis. Vanuseklasside võitjad said lisaks 
kaela kaunid võistluse medalid. Iga laps 
sai kaasa ka meenekoti, mida aitasid täi-
ta Tõrva Tarbijate Ühistu COOP Tõrva, 
RR Lektus Meie Toidukaubad ja Estinvait 
OÜ Kommipomm. Suur tänu neile!

Tõrva Kergejõustikupäev Olümpi-
alastega on pika traditsiooniga võistlus. 
Alates 2014. aastast kannab see Peeter 
Kirdi mälestusvõistluse nime ning, olles 
piirkonna suurim kergejõustikuvõistlus. 
Võistlust korraldab  MTÜ Tõrva Spordi-
selts, kuid üksi ei suudaks ühing sellises 
mahus võistlust korraldada – ikka koos 
heade abiliste ja toetajatega. Täname kõi-
ki, kes on kaasa aidanud nii tänase kui 
varasemate spordipidude toimumisele! 
Mitmed ettevõtted on seda teinud igal 
aastal. Tänavused suurtoetajad on Helme 
Graanul OÜ, Combiwood OÜ ja Valga 
Puu OÜ. Võistluse toimumisele panid õla 
alla ka Tõrva Vallavalitsus ja Kultuurkapi-
tali Valgamaa ekspertgrupp. Aitäh teile!

Täname kõiki spordipeost osavõtjaid – 
nii neid, kes jooksid, hüppasid ja palli 
viskasid, kui ka kaasaelajaid, kohtunikke 
ja vabatahtlikke abilisi! Suur tänu ka he-
litehnik Jüri Salule ja Ülav Neumannile, 
kes spordipäeva fotodele püüdis.

Tüdrukute seas on kergejõustik erakordselt populaarne. Foto: Ülav Neumann

180 last jooksis heategevuseks

mine klassikaaslaste poolt. Tänuks jagas 
teatejooksu suurtoetaja Kalevi Mesikäpp 
igale võistkonnale magusa kosutuse.

Teatejooks on heategevusüritus, 
mille eesmärk on toetada õnnetuse või 
haiguse läbi liikumisvõime kaotanud 
laste ravi, kus eakaaslaste ravi toetuseks 
annavad lapsed ja noored teatejooksul 
osalemisega oma panuse. Täiskasvanud 
saavad oma panuse anda annetamisega, 
mille kohta leiab rohkem infot veebiaad-
ressilt www.teatejooks.ee.

Sportmängude etapivõitja tõusis üldliidriks
külaplatsile, kuhu kogukonna ak-
tivistid olid rajanud takistusraja. 

Osalema saabus 11 6-liikmelist 
võistkonda. Rajal oli sel korral fooku-
ses meeskonnatöö erinevate takistuste 
läbimiseks.

Kõige kiiremalt, osavamalt ja nuti-
kamalt läbis raja T-Team, kellele järg-
nes Jõgeveste võistkond M.A.B.T. ja 
kolmanda koha said Mõmmiku nais-
kond. Üldarvestuses tõusis liidriks 212 
punktiga T-Team, neile järgnevad Jõ-
geveste etapil kuuendaks jäänud Ritsu 
ritsikad 199 punktiga ja takistusraja 
neljanda tulemusega läbinud Riidaja 
Mõis (188 punkti). Esikolmikule järg-
nevad ühtlases rivis Tõrva Vallavalit-
sus (187), Mõmmik (184) ja M.A.B.T 
(183). 

Järgmine osavõistlus toimub  
26. oktoobril Koorkülas, kus on kavas 
Koorküla teemaline mõttesport ehk 
mälumäng.

Tamm võitis Eesti meistrivõistluste finaaletapi
elanud ja ka kohapeal käinud. Tahtsi-
me neile natukene silmailu tuua ja au-
tot näidata.“

Rahvusvahelises RallyX sarjas 
ja Euroopa meistrivõistlustel kihu-
tanud Tamme sõnul on kahe sarja 
erinevus eelkõige sõidukultuuris. 
„RallyX-is on hästi palju trügimist, 
pead väga hoolikalt vaatama, et 
kuhu sa oma nina topid, et saaks ka 
järgmisel päeval võistelda. Seal on 
seda romurallit rohkem. Euroopa 
etapil kõik võistlejad teavad, mil-
lega nad sõidavad, kui kallid need 
autod on ja igaüks ei lähe igat piiska 
püüdma. Sõidame seal kõik targalt – 
poolfinaalis ja finaalis võtame kõik 
augud ära, aga sinnamaani on här-
rasmehelik sõit,“ rääkis tänavu Eesti 
autospordi ajalugu teinud Tamm.

Balti mere mängudelt 
toodi võidukarikas

Takistusrada nõudis ka tasakaalu.

ning Klubide Karikal vastupidi  – või-
tis Tõrva ja Kärdla oli teine.

Tõrva alustas ja lõpetas võimsalt – 
lõpptulemuseks jäi Tõrvale 20:11 
ja sellega jõuti finaali soomlas-
te Riemukaari vastu. Tõrva jätkas 
oma kindlat joont, võites singlites 
5 mängu 6-st ja võit kahes paaris-
mängus tähendas, et trio-mänge ei 
tulnudki enam pidada. Võidutu-
lemuseks kujunes Tõrvale 16:5 – 
sellega kindlustati teist aastat järjest 
Baltic Sea Cupi esikoht. 

Tõrvakas Maris Rõõm osales ka pe-
tanki maailmameistrivõistlustel Itaalias 
Roomas, kus 51 riigi esinduste seas olid 
kohal maailma parimad. Rõõm saavu-
tas naiste paarismängus koos Verooni-
ka Saarega 38. koha ja segapaarismän-
gus Margus Berkmanniga 49. koha.
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Taavi Niittee, 
observatooriumi rajaja

Seda, et Tõrvas tegeleb üks võrdle-
misi aktiivne astronoomiaklubi on 
võib-olla aastate jooksul siit-sealt 
kuuldud. Kui paljud aga teadsid, 
et üks selle klubi liige on juba ter-
ve suve Tõrva Kaarlimäe koduaeda 
ehitanud observatooriumi? Valmis 
võiks see saada enne, kui päris lu-
miseks läheb.

Heitjad lõpetasid heiteseriaali
Harry Mägi, seriaali korraldaja

17. septembri õhtupoolikul toimus 
Pokardi heiteväljakul hooaja viima-
ne heidete mitmevõistlus. Pärast 
sportlikku pingutust toimus selle 
hooaja seriaali parimate autasus-
tamine.

Seriaal koosnes tänavu neljast eta-
pist, kus arvesse läksid kolme parima 
osavõistluse punktisummad. 

Naistest võitis seriaali kokkuvõttes 
kuldse karika Janne Ojala Pärnust, kes 
näitas kogu võistlussarja jooksul head 
sportlikku vormi. Hõbedase karika tee-
nis Eili Anniko Raplast.

Meeste võistlus oli väga pingeline 
kuni viimase alani. Kuldse karika võitis 
Artur Saar Viljandist, hõbedane kari-
kas läks pealinna Toomas Karmile ja 
pronkskarika teenis Ermil Kuldkepp 
Pärnust.

Et pinget oleks rohkem, selgitati 
heitealadele (vasaraheide, kettaheide ja 
raskusheide) lisaks parim kuulitõukaja 
ja odaviskaja, kus arvesse läksid kõigi 
nelja etapi parimad punktisummad. 
Naistest näitas võimu Janne Ojala, kes 
oli parim heitealades, kuulitõukes ja 
odaviskes. Meestest oli Artur Saar pa-
rim kuulitõukaja ja odaviskaja, heiteala-
de parim oli Väino Tara Järvakandist.

Kokku said tulemuse protokolli 23 
heitealade sportlast ja 13 noorsportlast 
peamiselt spordiklubist “Viraaž”, kes 
osalesid üksikaladel. Võistluse pärliks 
oli uus Eesti rekord N40 klassis, mil-
le püstitas Janne Ojala 3151 punktiga. 
Püstitati mitmeid hooaja ja isiklikke 
tippmarke.

Võistlejaid oli Tallinnast, Tartust, 
Pärnust, Viljandist, Raplast, Põltsa-
maalt, Antslast, Valgast, Tõrvast ja Val-
mierast. Üllatav oli see, et ei peetud pal-

Tõrva Muusikakool, Männiku tn 5,
TÕRVA

Koolitused on mõeldud ennekõike inimestele, kes pole arvuti ja
nutiseadme kasutamisega sina-peal, kuid sooviksid omada
baasoskusi. Koolitused sobivad algatajele ega vaja mingeid
eelnevaid teadmisi.

Kuidas registreeruda?
Anna oma osalemissoovist märku  kirjutades
info@nordickoolitus.ee või helistades +372 630 0001

TASUTA KOOLITUSED TÕRVASTASUTA KOOLITUSED TÕRVAS

Koolitust rahastatakse läbi: Täiskasvanuhariduse
arendamine ja mitteformaalse õppimisvõimaluste

pakkumine (programm VÕTI) programmi.

Nutiseadmete kasutamine algajale
  20.10.2025-24.10.2025

kell 14:45-18:00
Koolituse läbinu oskab nutitelefoni turvaliselt kasutada
igapäevatoiminguteks, nagu helistamine, pildistamine, info
otsimine, digiallkirjastamine ja isikuandmete kaitsmine, ning
teab, et PIN-koode ja isikuandmeid ei tohi jagada, isegi kui
pöördumine tundub usaldusväärne.

Arvutikasutuse baaskoolitus
20.10.2025-24.10.2025

kell 09:00-13:45
Koolituse läbinu kasutab iseseisvalt arvutit
igapäevatoiminguteks, nagu dokumentide koostamine, failide
haldamine, e-teenuste kasutamine, e-kirjade saatmine,
videokohtumised ning oma andmete ja arvuti turvalisuse
tagamine, osates kriitiliselt hinnata veebis levivat infot ja vältida
küberohte.

Nutiseadmete kasutamine algajale

igapäevatoiminguteks, nagu dokumentide koostamine, 
haldamine, e-teenuste kasutamine, e-kirjade saatmin
videokohtumised ning oma andmete ja arvuti turvalis
tagamine, osates kriitiliselt hinnata veebis leviva
küberohte.

Tõrva esimene observatoorium 
võtab kuju

Tõrva Astronoomiaklubi eestvedaja Taavi Niittee ja tema koduaias asuv ehitis, millest peaks tulevikus saama Tõrva 
Kaarlimäe Observatoorium.  Foto: Ivonne Niittee

Idee observatooriumi taga on tegeli-
kult lihtne – teleskoop vajab alalist kodu, 
millele saab vihmapilvede ilmudes kiirelt 
katuse peale lükata. Seda nii, et täpsed ja 
aeganõudvad joondused ja seaded, mida 
teleskoop näiteks öötaeva pildistamiseks 
vajab, rikutud ei saaks. Kasuks tulevad 
ka muidugi tuule eest varjavad seinad 
ja ümbritseva suhtes veidi kõrgem asu-
koht. Selle viimase suhtes on Kaarlimä-
gi kui Tõrva linna üks kõrgemaid kohti 
ideaalne kokkusattumus.

Katse-eksitus meetodil
Observatooriumi, mis võiks valmi-
nult kanda Tõrva Kaarlimäe Obser-
vatooriumi nime, ehitamine algas 
esimeste kuivade kevadilmade saabu-
misel. Kogu asja aluseks oli ühel veidi 
vindisel sügisõhtul paberile kritsel-
datud eskiis ning lahke tööandja va-
narauahunnikust koju tassitud me-
tallpostid ja uks. Teadmised ehituse 
kohta kogunesid jooksvalt ja kohati 
valulikul katse-eksitus meetodil.

Esimesed tavatult vihmased su-
vekuud möödusid vaadates betooni 
poriloigus kuivamas ja puittalasid 
harvas päikesepaistes lõhenemas. 
Nagu selliste projektidega ikka, 
hakkas kogu ettevõtmine muutuma 
üsna kiiresti palju keerukamaks ja 
kulukamaks kui esmapilgul tundus. 
Selle leevenduseks sai maha müü-
dud klubi esimene teleskoop, ports 
enda astrofotosid lõuendtrükis ning 
lõpuks sai ka päris suures osas era-
õlg asjale alla pandud.  

Tänaseks on observatooriumil 
trepp küljes, põrand all ja katus peal 
ning ega seinad ja kaabeldus enam 
kaugel pole. Õnneks on ehitise ilm-
selt kõige keerukam osa ehk metal-
lsiinidel kergelt edasi-tagasi libisev 
katus sisuliselt valmis. Peagi saab 
teleskoobi tõsta ülejäänud ehitisest, 
ja seega selles kõndides tekkivatest 
vibratsioonidest, isoleeritud postile 
ning teha esimesed vaatlused ja pil-
did. Astronoomias kutsutakse sellist 
pidulikku hetke esimeseks valgu-
seks. Kusjuures, esimest valgust näi-
nud hobiobservatooriume võib Ees-
tis kokku lugeda ühe käe sõrmedel.

Õhtud astronoomiaga
Kui küsida, et mida Tõrva Kaar-
limäe Observatooriumis pikemas 
perspektiivis tegema hakatakse, siis 
mõned mõtted on kruvide keerami-
se ja puidu immutamise kõrval tek-
kinud küll. Eelkõige saab tegemist 
olema paigaga, kus saab mugavalt ja 
kuivalt taevast pildistada ning väi-

kestviisi teadustööga tegeleda. Vaat-
lusteks sobib see muidugi samuti 
suurepäraselt, aga seda mitte täiesti 
avalikult. Oleme klubiga näinud, et 
meie nii öelda põlluservavaatlused 
on kohati päris rahvarohked. Neid 
koduaias ja pisikeses observatooriu-
mis võõrustada oleks ebarealistlik. 
Aga tõelistele huvilistele ja pisema-
tele gruppidele saab see olema alati 
avatud.

Observatooriumi olemasolu on 
ka heaks eelduseks taaselustada 
aastaid tagasi hilissuvel toimunud 
ja üsna menukaks osutunud Tõr-
va Astronoomiaõhtud. Asukohaga 
ruumikast Vilsi talust Kaarlimäele 
kolida tähendab aga seda, et üritus 
peab ilmselt toimima eelregistreeri-
mise alusel ja kohad on piiratud. 

Suured tänud kõigile, kes on 
kuude jooksul observatooriumi ker-
kimisele nõu ja jõuga abiks olnud. 
Nimesid ei hakka nimetama, sest te 
teate, kes te olete.

Tõrva Astronoomiaklubi po-
pulaarteaduslikel kirjutistel, astro-
fotodel ja muudel tegemistel saab 
silma peal hoida Facebookis, Ins-
tagramis ja kodulehel www.astro-
maania.ee. Kusjuures Facebookis 
jälgib klubi pea 14 tuhat jälgijat, 
mis teeb sellest ühe Eesti aktiiv-
sema teaduskeskse lehekülje. Kui 
keegi peaks soovima klubi jätkuvat 
arengut omalt poolt toetada, siis sel-
leks on siin üks tähtede ja numbri-
te kombinatsiooni: MTÜ Tähetipp,  
a/a EE802200221065459255.

juks tulla Tallinnast Pokardisse ja pärast võistlust jälle tagasi 
sõita – see on eeskujuks teistele.

Tänud ka Katrinile, Virgole ja Ainile täpse ning hea koh-
tunikutöö eest.

Seriaali toetasid ja auhinnalauda aitasid mitmekesistada 
Th e Manor Sports & Spa,  Chroomwell OÜ, SK Viraaž, Va-
namõisa Toitlustus OÜ,  Tõrva Veemõnula OÜ, Tõrva vald, 
Hardo Lust –  suured tänud kõigile.

Kohtumiseni Pokardis 2026. aasta maikuus.

Finaaletapi järgne autasustamine. Foto: Erakogu
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Kriisideks valmistumine 
Tõrva vallas
Kriisid tulevad alati ootamatult ja 
nende lahendamine nõuab nii iga-
ühe isiklikku kui ka kogukondlikku 
valmisolekut. Viimastel aastatel on 
Eestit tabanud tormidest põhjusta-
tud ulatuslikud elektrikatkestused, 
üleujutused ja pandeemia. Paraku 
kipuvad need kogemused inimestel 
kiiresti ununema. Ometi on just õpi-
tust järelduste tegemine ja etteval-
mistus on see, mis aitab meil järgmis-
te kriisidega paremini toime tulla.

Hiljutiste hädaolukorra seadusest tu-
lenevate muudatuste tõttu on Tõrva valla 
ülesanded kriisideks valmistumisel oluli-
selt laienenud. Seadus kohustab kohalik-
ke omavalitsusi tagama elutähtsate tee-
nuste toimepidevuse. Need teenused on 
kaugküttega varustamine, kohalike teede 
sõidetavuse tagamine ning veevarustuse 
ja kanalisatsiooniteenuse toimimine ehk 
teenused, mille olemasolu igapäevaelus 
peaaegu ei märgata, kuid kriisi ajal sõltub 
just neist inimeste toimetulek ja turvatun-

ne. Kevadel kehtestasime määruse, mille-
ga panime paika elutähtsate teenuste kir-
jeldused ja toimepidevuse nõuded – see 
loob selge raamistiku ja kohustused tule-
vastele teenuseosutajatele Tõrva vallas. 

Järgnevalt toome välja olulisemad 
teemad ja tegevused, millega Tõrva vald 
on kriisideks valmistumisel tegelenud.

Avalikud varjumiskohad ja 
kerksuskeskused
Varjumine on ohu korral inimese elu 
ja tervise kaitsmiseks kiire paiknemi-
ne siseruumi. Vajadusel võivad varju 
pakkuda ka kraav, kiviaed või muu 
varjevõimalus. Viimasel ajal on varju-
mist käsitletud eelkõige sõjalise konf-
likti vaates, aga see võib olla vajalik ka 
äärmuslike ilmastikunähtuste (näiteks 
tugev tuul, sademed) või õnnetuse 
(õhusaaste) korral.

Väga oluline on suurendada 
korterelamute varjumisvõime-
kust. Kas kõik elanikud üldse 
pääsevad keldrisse või on sin-
na nii palju prahti kogunenud, 
et seal liikumine ja viibimine 
on oluliselt raskendatud?
Sel kevadel kaardistasime ja märgistasime 
koostöös Päästeametiga Tõrva valla avali-
kud varjumiskohad, mille leiab Tõrva val-
la kodulehelt). Igapäevaselt täidavad need 
kohad oma tavapärast rolli, kuid vajaduse 
korral kohandatakse ümber varjumiseks. 

Avalikesse varjumiskohtadesse var-
juvad need inimesed, kes ohuteavitust 
saades viibivad selle vahetus läheduses. 
Pärast ohuteavituse saamist võiks arvesta-
da aega varjumiseks umbes kolm minutit. 
Kui viibid ohuteavitust saades kodus, siis 
varjud keldrisse või võimalikult madalale 
korrusele ja eemale akendest. Kui peaksid 
viibima tänaval, kuid avalikust varjumis-
kohast kaugel, siis varju lähimasse hoo-

Elutähtsate teenuste 
toimepidevus
Vee- ja kanalisatsiooniteenuse toi-
mepidevus:
1. Tõrva linnas lülituvad voolukatkestu-

se korral veetöötlusjaam ja reovee-
töötlusjaam automaatselt generaato-
ritoitele. Ulatusliku voolukatkestuste 
korral peab ülepumplaid töös hoid-
ma mobiilsete generaatoritega.

2. Olemas on mobiilseid generaato-
reid, et ka hajaasustuses hoida töös 
vee- ja kanalisatsioonisüsteemid. 

Kaugkütte toimepidevus:
Tõrva vallas on neli kaugküttepiirkonda: 
Tõrva Riiska, Tõrva kesklinn, Helme ja Ala. 
Viimastel kuudel on Kesklinna tarbijate 
huvi liitumiseks kiiresti kasvanud ning 
piirkond kasvab mahult ja tarbijate ar-
vult lähiajal umbes 2-3 korda. Sealhulgas 
suuresti just tänu sellele, et kaugküt e on 
nüüd elutähtsa teenuse osutaja.

SW Energia kavandab koos vallaga 
terviklahendust, mille tulemusel koon-
dub Tõrva linnas soojusvarustus ühtsesse 
kaugküttevõrku.
Plaan Tõrva osas:
• Riiska:  kogu torustik rekonstrureeti-

takse juba järgmisel, 2026. aastal (kat-
lamaja rekonstrueeritud varasemalt).

• Kesklinn: liidetakse Riiska võrguga, 
tulevikus kaob kesklinna konteiner-
katlamaja. Üleminekuajal tagatakse 
toimepidevus välise generaatoriga. 
Teostus  umbes 2-3 aasta jooksul.

• Tõrva Gümnaasium: liidetakse üht-
sesse võrku pärast ühendustrasside 
valmimist  u 5 kuni 7 aasta jooksul.

• Helmes on kahe kütuse kasutamise 
võimalus olemas, kuid seda õlipõleti 
paigaldusega olemasolevale katlale. 
Katlamaja ja kõik torustikud  on re-
konstrueeritud.

• Alal on plaan katlamaja rekonstruee-
rida pelletile ja ka seal tuleb analoog-
selt Helmega võimalus kasutada teist 
kütuse liiki lisapõletiga.  Pärast rekonst-
rueerimist tuleb statsionaarne gene-
raator. Plaan on hiljemalt  2027. aasta 
lõpuks valmis saada.  

Ülejäänud kortermajades on lokaalkü-
te, ahiküte või elektriküte.   Kortermajal 
on endal vaja generaatorit, et kütmis-
protsess tagada (täna on seda vaid 
19% Tõrva valla kortermajadest).

Täiendavad sammud kriisivõi-
mekuse tõstmiseks
Tõrva vald sai positiivse tulemuse omava-
litsustele suunatud kriisivalmiduse suuren-
damise taotlusvoorus – soetati kolm gene-
raatorit koos haagistega ning loodi kolme 
hoone generaatori ühendamise võimekus. 

Oktoobris–novembris osaleme pro-
jektis, kus testitakse Starlinki seadmeid, 
et tagada kriisistaabi sidevõimalused ka 
sidekriisi korral. Vastavat seadet on näiteks 
tulevikus veel võimalik kasutada lokaalse-
ma kriisi puhul küla kerksuskeskuses inter-
neti loomiseks.

Lisaks on töös koostöökokkuleppe 
tanklaketiga, et tagada kütusevaru teenus-
te toimimiseks kriisi ajal. Meie jaoks on olu-
line, et ka ulatusliku elektrikatkestuse korral 
suudaks sotsiaaltöötajad liikuda abivaja-
jateni, et kerksuskeskused ei oleks lihtsalt 
külmad ja pimedad ruumid,  et vajalik info 
kriiside kohta jõuaks valla elanikeni ning et 
meil oleks võimalik toetada elanikke ja asu-
tusi näiteks tormikahjude likvideerimisel. 

Järgmisel aastal tuleb määrata Tõrva 
vallas elutähtsate teenuste osutajad ning 
valmis saada esimene hädaolukorra lahen-
damise plaan. See dokument on edasise 
kriisijuhtimise vundament.

Elanikkonnakaitses on aga kõige olu-
lisem koostöö – kriisideks valmistumine 
ja nende lahendamine õnnestuvad kõige 
paremini siis, kui iga inimene, kogukond, 
ettevõte ja omavalitsus panustavad ühiselt 
turvalisuse ja toimepidevuse tagamisse. 
Koos oleme tugevamad. 

Tõrva valla kriisispetsialist Ahto Uus-
palu (tel 5333 8308, e-post ahto.uuspalu@
torva.ee).

KULTUUR
10. oktoober kell 20.00 Tõrva 100 mõtte-
talgud x PoliitBiit pubis Juudas
11. oktoober kell 20.00 Ala ja  Karjatnurme 
lõikuspidu Ala  rahvamajas  (pilet 10 €)
12. oktoober kell 16.00 lõikustänupü-
ha Tõrva Kirik-Kammersaalis
16. oktoober kell 19.00 eriõhtusöök 
Malmizzas (pilet 55€/75€)
18. oktoober kell 20.00 Red Hot  Chili 
Peppers tribute / WingWave Pubis  Juudas
18. oktoober Riidaja raamatukogu 100
- kell 17.00 kohtumine Märt Treieriga
- kell 19.00 vaikuse disko (eelregistreeru-
nutele tasuta, ette teatamata pilet 5 € - 
anna märku anne.pai@torva.ee)
24. oktoober kell 18.00 Valmundssoni ja 
Novikovi kontsert Tõrva Kirik-Kammersaa-
lis (pilet 15 € / 20 €)
25. oktoober kell 18.00 Ala  kooli 
106. kokkutulek (info: Maija Pallon,  
tel  5255669)
30. oktoober kell 19.00 Mõrvamüstee-
rium Wagenkülli Lossispaas
31. oktoober kell 19.00 Indrek Taalmaa 
monoetendus „Sinised kilesussid jalas“ 
Ritsu Kogukonnakeskuses (pilet 15 €)
1. november kell 20.00 Mulgi Reiv „Kigi 
pühakide õdak“ Ritsu Kultuuriujulas (pile-
tid www.fi enta.com) tõrvaka piletid müü-
gil Kairi Kohvikus ja Malmizzas
8. november kell 21.00 Andrus „Bonzo“ 
Albrecht Pubis Juudas (pilet 10 € / 15 €)
15. november kell 19.00 Huumoriõhtu 
„Kuidas leida normaalset meest?“ Hum-
muli mõisas (piletid www.fi enta.com)
22. november kell 20.00 Tantsuõhtu Rii-
daja Kultuurimajas (pilet 10 € / 15 €)
Lisainfo: kultuur.torva.ee

SPORT
Kuni 19. oktoobrini kestab liikumisü-
ritus „Otsi sõnu“ Tõrva ja Hummuli tervi-
seradadel.
26. oktoober kell 10.30 Tõrva valla 
sportmängude VI osavõistlus Koorkülas
Lisainfo: sport.torva.ee

Kutse Tõrva 100 mõttetalgutele
Järgmisel aastal tähistab Tõrva linn oma 
100. sünnipäeva. Tähtsa sündmuse pu-
hul soovime kogu 2026. aasta jooksul 
korraldada eriilmelisi üritusi üle valla.

Kutsume sind esimesele avalikule 
koosolekule 10. oktoobril kell 20.00–
21.00 pubisse Juudas. Koos arutle-
me, milliseid sündmusi võiksime Tõrva 
100 raames 2026. aastal korraldada. Kõik 
ideed on väga oodatud!

Kui sa ei saa kohale tulla, siis julgus-
tame jagama oma mõtteid Tõrva valla 
kodulehelt leitava vormi kaudu.

Pärast mõttetalguid saab nautida 
muusikalises võtmes valimisdebatti –
KOV valimiste kandidaadid astuvad 
DJ-pulti.

merle.liba@paasteamet.ee.
Koolitused ja õppused on aidanud 

meil paremini mõista, millised on valla 
tugevused ja kitsaskohad kriisideks val-
mistumisel. Suvel valmis ka Tõrva valla 
esialgne riskianalüüs, kus hindasime ula-
tusliku elektrikatkestuse mõjusid ja teenus-
te ristsõltuvusi. Riskianalüüsi koostamine 
ja Kevadmurru õppuse kogemus andsid 
meile olulisi sisendeid tulevikutegevuste 
kavandamisel, näiteks koostöö tihendami-
sel hoolekandeasutustega.

Kriisiplaanid kogukondadele ja 
korteriühistutele
Kriisideks valmisolek ei puuduta ainult 
omavalitsust, vaid ka kogukondi ja korte-
riühistuid. Tõrva valla kriisispetsialist on 
koostanud kogukondadele ja ühistutele 
kriisiplaanide mustandid, mis aitavad neil 
oma valmisolekut paremini läbi mõtestada 
ja kriisiplaanide koostamist oluliselt liht-
sustada. Kaardistasime ära ka Tõrva valla 
korteriühistute toimepidevuse – selgus, et 
täna pole korteriühistud veel piisavalt val-
mis, kuid teadlikkus on võrreldes mõne 
aasta taguse ajaga märgatavalt suurenenud.

Päästeamet ja Riigi Tugiteenuste Kes-
kus korraldasid taotlusvooru, millega 
toetatakse korteriühistute kriisivalmi-
duse tõstmist – Tõrva vallast esitati kaks 
taotlust, mis osutusid edukaks.

nesse võimalikult madalale. 
Kerksuskeskuste eesmärk on toetada 

ühiskonna kerksust, andes inimesele abi 
kriisis. Tegemist on kohaliku omavalit-
suse või kogukonna toimepideva hoone-
ga, ruumi või muu kohaga, kus inimene 
saab kriisi ajal infot, nõu ja abi. Kriisi ajal 
jagavad omavalitsused infot ja suuniseid 
kerksuskeskuste avamise kohta oma info-
kanalites. Tõrva valla kerksuskeskused on 
Tõrva Gümnaasium, Ala  Kogukonnakes-
kus, Riidaja koolimaja, Ritsu  Kogukonna-
keskus ja Hummuli  Kogukonnakeskus.

Koolitused, õppused ja riskia-
nalüüs
Sel aastal korraldasime koostöös Pääs-
teameti, Naiskodukaitse, Punase Risti ja 
Kaitseliiduga Tõrva Vallavalitsuse tööta-
jatele kriisikoolituse, kus avaliku sektori 
töötajad said nii teoreetilisi teadmisi kui 
ka praktilisi oskusi kriisivalmiduse kohta. 
Ilm oli seejuures meeldejääv – harjutused 
toimusid tõenäoliselt aasta kõige vihma-
semal päeval.

Samuti toimus Tõrva valla külaselt-
sidele kriisiplaani koostamise koolitus. 
Kriisikoolitusi viib üldjuhul läbi Pääs-
teamet ja need on tasuta. Korteriühistud 
ja külaseltsid saavad koolitusi tellida kir-
jutades Päästeameti Valgamaa ennetus-
partnerile Merle Libale e-posti aadressile 
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Kirime muusikaliselt 
kirev aastaring 
Thea Leitmaa, Tõrva  
lõõtsaklubi ja rahvamuusika-
ansambli Kirime juhendaja

Rahvamuusikaansambel Kiri-
me alustas hooaega osavõtuga  
III Mulgikeelsete laulude konkur-
sist Karksi-Nuia kultuurikeskuses, 
mis toimub üle kahe aasta ja lõ-
peb iga kord mulgikeelsete laulu-
de kontserdiga. 

Tänu sellele tuleb juurde temaatili-
si laule, mida saab kasutada tähtsünd-
mustel nagu Mulgi lipu päev, Mulgi 
nädal, Mulgimaa laste pärimuspäev 
jne. Ettekandele tuli 12 uut mulgi-
keelset laulu. Kirime esitas konkursile 
laulu „Kauge aa kutse“ (sõnad V. Jaska, 
viis T. Leitmaa). 

Tõrvakad osalesid Pärnus konkurss-festivalil

Maie Kala, Tõrva Muusika-
kooli lauluõpetaja

13.-14. septembrini toimus Pärnus kul-
tuurikeskuses Tervis vokalistidele ja 
ansamblitele mõeldud VII rahvusvahe-
line konkurss-festival „Golden Rose“.

Kahepäevane üritus tõi kohale osa-
lejaid ühe vabriigi ja kaugemaltki. Kon-
kursi peakorraldaja on Endla Murd era-
huvikoolist Endla Murd Laulustuudio. 
Esimesel päeval toimusid lavaproovid ja 
konkurss, teisel galakontsert, autasusta-
mine, lõpetamine ja tänamine. 

Konkursi eesmärk on arendada noori 
talente nii lavakultuuriliselt kui profes-
sionaalsuselt, tugevdada rahvusvahelisi 
sidemeid ja populariseerida noorte loo-
mingulisust. Samuti pakub see võimalust 
osaleda väga erinevates kategooriates 
ning hindamas on oma ala professio-
naalid nii Eestist kui välismaalt. Nomi-
natsioone autasustati laureaaditiitli (1.-3. 
koht),  diplomite (4.-6. koht), karikate ja 
kingitustega.

Tänavu osales konkursil kokku 84 
solisti, 4 ansamblit ja üks duett. Noorim 
osaleja oli 5-aastane, vanim 44-aastane.

Tõrva Muusikakooli õpetaja Maie 
Kala lauluklassist osales konkursil 9 solis-
ti, üks mudilasansambel ja üks duett. Tore 
oli! Saime palju uusi kogemusi, nägemi-
si ja väga palju positiivseid emotsioone 
koos ülirõõmustavate tulemustega.

7-aastaste kategooria
•	 Lenna  Leeduks – laureaat I (1. koht)
•	 Loore  Uppin – laureaat II (2. koht)
•	 Sofia  Mariin Põhjala – laureaat II 

(2. koht)
•	 Laura  Kasepõld – diplom I (4. koht)

Hea Tõrva Muusikakooli austaja, 
muusikasõber, lapsevanem!
Muusikakool on Tõrvas tegutsenud ja noortele muusikalist 
haridust andnud juba 40 aastat. Tähistame seda sündmust 
piduliku kontsert-aktusega kirik-kammersaalis 22. no-
vembril, kus esitleme ka juubeliraamatut „Tõrva muusika-
kooli 40“. Raamat saabub trükikojast oktoobri lõpuks.

Muusikakool palub lastevanemate ja heade annetajate 
abi kooli ajalugu jäädvustava raamatu väljaandmise toetu-
seks. Annetusi saavad muusikasõbrad ja toetajad teha Tõr-
va Vallavalitsuse arvelduskontole EE231010202007043007 
märksõnaga „Raamat“. 

Juubeliraamatu väljaandmist toetavad ka Eesti Kul-
tuurkapitali Valgamaa ekspertgrupp ja Tõrva Vallavalitsus.

Puhkpilliorkester ootab uusi muusikahuvilisi 
ja pillimängijaid

Muusikakooli puhkpilliorkester 
on Tõrvas tegutsenud juba üle ka-
heksa aasta. Orkestri juhendami-
sega tegeles algselt Anton Kogan 
ja seejärel Bert Langeler. Nüüd ju-
hendab orkestrit Imre Leopard – 
vaskpuhkpilli õpetaja ja dirigent, 
kes liitus orkestriga eelmisel aas-
tal. 

Meil on erinevas vanuses ja tase-
mega mängijaid. Hoolimata sellest, 
et kollektiiv on erinevate oskustega 
oleme osalenud kahel üld- ja ühel 
maakondlikul laulupeol. Kõik see on 
osutunud võimalikuks, kuna oleme 
saanud osaleda erinevates laagrites, 
mis aitavad noorematel pillimeestel 
harjuda orkestris koosmängimisega. 
Lisaks oleme andnud erinevaid kont-
serte seoses tähtpäevadega. Meeldiv 
koostöö on meil olnud Pühajärve 
Puhkpilliorkestriga ja Rõngu Pasuna-
kooriga Arno Antoni ja Külli Teearu 
juhendamisel. Koos oleme musitsee-
rinud Pühajärve Puhkpillipäevadel. 

Meie järgmine eesmärk on laiene-
da suureks Tõrva Puhkpilliorkestriks 
ja pakkuda inimestele, kes soovivad 
puhkpilli või löökpilli mängida või-

malust oma andeid uuesti avastada. 
Kindlasti ei tasu karta ka inimes-

tel, kellel ei ole varem ühegi pilliga 
isegi kokkupuudet olnud. Meil on or-
kestris ka täiskasvanud liikmeid, kes 
õppisid pillimängu jooksvalt orkest-
riproovides. Soovi korral on võimalus 
end ka täiendada pilli vabaõppes Tõr-
va Muusikakoolis. 

Julgustame ka pilliõpilaste lap-
sevanemaid liituma meie orkestriga. 
See on ainult suur rõõm, kui saad 
oma lapsega koos muusikat teha ja 
üritustel osaleda. 

Hetkel on orkestris esindatud 
flööt, klarnet, alt-saksofon, trompet, 
metsasarv, eufoonium, tromboon, 
tuuba ja löökpillid. Jääme ootama 
uusi liikmeid orkestrisse!

Imre Leopard, vaskpuhkpilli 
õpetaja ja dirigent

“Puhkpilliorkestri kõla on see, mis lisab 
igale sündmusele väge ja väärikust. Sel-
les on midagi lustlikku ja samas pidulik-
ku. Tõrva Muusikakoolis õpetatakse mit-
meid puhkpille (flööt, klarnet, trompet, 
saksofon jt). Orkestri veduriks on väga 
hinnatud dirigent Bert Langeler, kelle 
proovides osalemine on juba suur privi-
leeg! Tänu temale on Tõrva Puhkpillior-
kestriga liitunud ka noor ja entusiastlik 
orkestrijuht Imre Leopard, kes on muu-
hulgas täiendanud end Antwerpeni 
Kuninglikus Konservatooriumis. Selline 
kompetents ühes väikelinnas on harul-
dane, mida tasub ära kasutada! Orkester 
ühendab eri põlvkondade ja erinevatelt 
elualadelt pärit mängijaid. Ka praegu 
musitseerivad meil proovides õhinal 
koos emad-isad ja lapsed. See on tore 
hobi, mida koos perega iga teisipäeva 
õhtupoolikul harrastada!” 

Helin Karja, Tõrva Muusikakooli direktor

8-aastaste kategooria
•	 Saskia Leeduks – diplom I (4. koht)
•	 Emili Napritson – diplom II 

(5. koht)

10-aastaste kategooria
•	 Rasmus Põhjala – diplom II 

(5. koht)

15-16-aastaste kategooria
•	 Marijanne Põhjala – laureaat I  

(1. koht)
•	 Ragnar Leeduks – laureaat II  

(2. koht)

8-10-aastaste ansamblid
•	 Muusikakooli Mudilasansambel 

(Saskia Leeduks, Lenna Leeduks, 
Loore Uppin, Emili Napritson, So-
fia Mariin Põhjala, Laura Kasepõld 
ja Jette Maria Pihtje) – laureaat III 
(3. koht) 

Duetid
•	 Marijanne Põhjala, Ragnar Lee-

duks – laureaat I (1. koht) ja esine-
mine galal

Tänavusse žüriisse kuulusid Jelena Lo-
reina Švilpe (Läti), Liera Štein (Läti), 
Jane Pace (Malta), Elena Savtšuk (Ees-
ti), Aglaida Sakk (Eesti), Marina Jerjo-
mina (Eesti).

Suur tänu kõigile väga tublidele ja 
imelistele lauljatele ning lastevanematele, 
hoolivuse, kaasatuse, hea tahte ja abi eest!

Aitäh Tõrva Muusikakoolile, Tõr-
va Vallavalitsusele osalustasu ja trans-
pordi toetamise eest ning ka bussijuht 
Andrus Mummile.

Sügisel asusid Kirime muusikud 
õppima pillipeo nõudlikku repertuaari 
– ikka lootuses, et suvel mängime Tal-
linnas suure rahvamuusikapeo ühisor-
kestris nii nagu ka eelnevatel kordadel. 
Mängisime vapralt rahvamuusikapeo 
koondorkestrite I ja II eelproovis ning 
kohustuslikus ettemängus aprillikuus 
Tartu Karlova Kooli Salme majas. Oli-
me väga pettunud, kui saime teada, et 
me polegi peole oodatud. Kahju oli 
ajast, mille olime pühendanud suure 
peo ettevalmistusele.

19. juuni õhtul kogunesid Tõrva 
Veskijärve äärde mitmed Tõrva tant-
sukollektiivid ja Kirime vastu võtma 
laulu- ja tantsupeo „Iseoma“ tuld, mil-
le olid 15. juuni päikesetõusul Tartus 
Eesti Rahva Muuseumi õuel süüdanud 

laulu- ja tantsupeo üldjuhid. Eriti põ-
nevalt jätkus Kirime jaoks laulupeo-
tule teekond järgmisel päeval Tõrvast 
Viljandi maakonna piirile. Ilmataat oli 
selleks päevaks oma taevakraanid lahti 
keeranud ja meil tuli mängida veoauto 
kastis, kus katuse alt ühtelugu vihma-
vett sisse pritsis. Aga muusikud on vi-
sad ja ei lasknud end sellestki häirida. 

Pillilood kõlasid üle ilma ja hoidsid 
tuju üleval.

Pühajärvel toimunud Valgamaa 
laulu- ja tantsupeol hellitas ilm meid 
kõiki aga imelise päikesepaistega ning 
külvas üle positiivsete emotsioonide-
ga. Oli ilus pidu!

Juulikuus ootas Kirime muusikuid 
suvine Saaremaa – paik, kuhu oleme 

alati oodatud. Esinemised toimusid 
Orissaare Mutioru kohvikus ja Tõlluste 
mõisas avatud talude päeval. Tõlluste 
mõis tegeleb maitse- ja ravimtaimede 
kasvatamisega ning kosmeetikatoode-
te valmistamisega. Vintri külas korral-
das Kirime oma ammustele sõpradele 
meeleoluka koduse aiapeo.

Hooaja lõpus pakkus Kirime muu-
sikalist külakosti Suislepa vallakoo-
lide vilistlaste kokkutulekul, ilmestas 
raamatu „Tõrva teater sõnas ja pildis“ 
esitlust ning ansambli lõõtspillimängi-
jad lõid meeleolu Valga valla kodukoh-
vikute päeval Laatres Jane kohvikus.

Algamas on Kirime uus hooaeg. 
Valmistume pärimuspeo Baltica 2026 
Valgamaa eelpeoks, kevadel toimuvaks 
VIII Mulgi peoks ning kindlasti on 
uuel hooajal meie jaoks veel põnevaid 
väljakutseid.

Oma teist hooaega alustab Tõrva 
lõõtsaklubi – huvilised on oodatud 
meiega liituma. Plaanis on kohtumi-
ne Sangaste lõõtsaklubiga (juhendaja 
Rene Raidsalu) ja muusikalised üles-
astumised kohalikel kultuuriüritustel.

Tõrva puhkpilliorkester tänavusel suurpeol.

Kirime esines tänavu nii koduvallas kui palju kaugemal.
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Kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimised Tõrva vallas

Valimisliit Terve Tõrva
101 KARL KIRT
102 ÜLLE JUHT
103 VIRGO KOSEMETS
104 HELI HOLM
105 ROMET PILLER
106 MIKK UMBLEJA
107 HANNELY LUIK-STOGOV
108 VELLO JASKA
109 KRISTEL VERI
110 MARGO METSOJA
111 LIIA SLOOG
112 FREDY LUMI
113 MARIKA KASEPÕLD
114 HARDO ADAMSON
115 MARVE MEIKAR
116 RUBEN RAHNU
117 MAILA-LIISA KAIS
118 TAAVI KÄRT
119 ANNELI UIBU
120 VÄINO SIINMAA
121 THEA LEITMAA
122 ARVO LASTING
123 ANNELA TELVIK
124 AARE ÕISPUU
125 ÜLLE TAAL
126 AIN VEEBEL
127 AIRIKA HAAVAPUU
128 KERLI VESSIN
129 HEIDI PRUUS
130 REET KÕVASK
131 TARMO TAMM

Eesti Konservatiivne 
 Rahvaerakond
132 ALLAN ILISSON
133 IVO MURU
134 ANTS TAUL
135 VELLAR KAARNA
136 KALEV MÄEKALLE
137 ANDRUS TAUL
138 ANNIKA TAUL
139 MERRY AART
140 AIN KALA
141 AIVO LEHT
142 ARDO JÄRVE
143 ARNO PALUSTE
144 ARNOLD LOOGA
145 ARVI KOBIN
146 AVO ÕUNAPUU
147 ENN HAUSMANN
148 JANELYN ÕUNAPUU
149 KAIRE MÕTTUS
150 LIIVI LEHTMETS
151 OLEV ILISSON
152 OLEV RAIK
153 PIIA ILISSON
154 PILLE MÜRK-PÕRK
155 TÕNIS PASTARUS
156 URMAS KIVIT
157 VIIVIKA ILISSON

Riidaja-Põdrala Valimisliit
158 TIINA LAIDVEE
159 EVELY VARIKSOO

160 SIGRIT LETLANE
161 TIIU TAUL
162 MARGUS GAVER
163 LEMBIT PÄRNA
164 ANNE JAAKSON
165 RIHO LAAR
166 EGLE LETLANE
167 ANNE PAI
168 EDE ORMISSON
169 PAUL JÄRLOV
170 EVE TOOMPALU
171 URMAS TEKKEL
172 MAIRE REILJAN
173 HELI VEERME

ISAMAA Erakond
174 KALLE VISTER
175 MAGNUS KIRT
176 JAN OSCAR VEIDENBERG
177 ILMAR KÕVERIK
178 MARIKA KÜTT
179 ALBERT RÜÜTEL
180 GERLI EICHENBAUM
181 ALOIS TAPFER
182 MART LIBLIK
183 SANDER KARU
184 MARIO KIRT
185 TARMO SOOTS
186 AIRI LUIK
187 ANDRUS PAUL
188 TARMO TAPFER
189 KAIDO SOOLÄTE
190 IVI TIGANE
191 KALLE SOOVER
192 VALDO MAAMÄGI

Eesti Reformierakond
193 HELEN ELIAS
194 MAIDO RUUSMANN
195 TÕNU JAANSALU
196 MERILY BOISEN
197 AIVAR UIBU
198 EERO VIISU
199 GIIA TETLOVA
200 ENN MIHAILOV
201 INDREK VALNER
202 MARGE UDRAS
203 AHTI SAAR
204 HARDO LUST
205 LAURA LÕOVÄLI
206 GUIDO KUUM
207 ELTON PULLERITS
208 MERIKAN JASKA
209 ARGO MIRK
210 ENN NUGIS
211 AGE LEESMENT
212 RIHO VIITAK
213 MARGUS MIKK
214 MAIKEN INNO
215 ANDRES SAAREP
216 ELGO ÜKSVÄRAV
217 ENE-AET SÖÖT
218 KALJU TIPKA
219 MARGUS VOITK
220 HARRY MÄGI

VALIMISJAOSKONNAD 
TÕRVA VALLAS
Tõrva vallas on 4 valimisjaoskonda.

Valimisjaoskondade 
numeratsioon ja 
 hääletamisruumide asukohad
Valimisjaoskonna nr 1 hääletamis-
ruum asub kõigil eelhääletamise päe-
vadel ja valimispäeval kõrtsihoones
(Valga tn 1, Tõrva linn, Tõrva vald, Valga 
maakond). Valimisjaoskonna telefoni-
number on 5888 7313.

Valimisjaoskonna nr 2 hääletamis-
ruum asub teisel päeval enne valimis-
päeva kohvikus Ohakas (Tallihoovi, 
Taagepera küla, Tõrva vald, Valga maa-
kond). 

Valimisjaoskonna nr 2 hääletamis-
ruum asub esimesel päeval enne vali-

mispäeva Ala koolimajas (Kooli, Ala 
küla, Tõrva vald, Valga maakond).

Valimisjaoskonna nr 2 hääleta-
misruum asub valimispäeval Ritsu 
Raamatukogus (Kesk tn 8, Linna küla, 
Tõrva vald, Valga maakond).  

Valimisjaoskonna nr 2 telefoninum-
ber on 5888 7314.

Valimisjaoskonna nr 3 hääletamis-
ruum asub teisel ja esimesel päeval enne 
valimispäeva ja valimispäeval Riidaja 
kultuurimajas (Kultuurimaja, Riidaja 
küla, Tõrva vald, Valga maakond). 

Valimisjaoskonna nr 3 telefoninum-
ber on 5888 7315.

Valimisjaoskonna nr 4 hääletamis-
ruum asub teisel ja esimesel päeval enne 
valimispäeva ja valimispäeval endises 
Hummuli vallamajas (Soe tee 4, Hum-
muli alevik, Tõrva vald, Valga maakond).

Statistikat valimiste kohta Tõrvas
• Eelmistel KOV valimistel 2021. aas-

tal hääletas Tõrva vallas kokku 3489 
inimest (lisaks olid 6 sedelit kehte-
tud). Seega oli 5% valimiskünniseks 
174,45 häält. Enim hääli sai Eesti 
Reformierakond, kes kogus 47,9% 
häältest ja sai 11 kohta volikogus. 
Teise tulemuse tegi valimisliit Üht-
ne Kogukond 17,1% (3 mandaati), 
järgnesid EKRE 15,2% (3), Eesti 
Keskerakond 10,5% (2) ja ISAMAA 
erakond 9,3% (2). 

• Valimisaktiivsus oli Tõrvas koguni 
69,1% – see tähendas, et Tõrva valla 
elanikud olid ühed aktiivsemad Eestis. 

juhul 40 häälega (kuigi ka neli inimest 
sellest suurema häältesaagiga ei osu-
tunud teistes nimekirjades valituks). 
Pärast vallavalitsuse moodustamist 
saadi asendusliikmena volikokku 31 
häälega. 

• Kaks kandidaati ei teeninud eelmistel 
valimistel mitte ühtegi häält. 10 või vä-
hem häält said 42 kandidaati.

• Tänavu on pikima nimekirjaga 
 Valimisliit Terve Tõrva (31 kandi-
daati) ning kõige lühem on nimekiri 
 Riidaja-Põdrala Valimisliidul (16).

• Volikogus on tänavu sarnaselt eelmiste 
valimistega 21 kohta.

Kõige rohkem hääli tuli 55-64-aastas-
te  tõrvakate seast. Pabersedeliga anti 
2022 ja elektrooniliselt 1473 häält. 

• Kui eelmistel valimistel kandideeris 
Tõrva vallas 117 inimest, siis tänavu 
on ennast üles andnud 120 poliitika-
huvilist vallakodanikku. 

• Läinud valimistel tegi parima tulemu-
se algselt vallavanemaks saanud  Maido 
Ruusmann, kes kodus 507 häält. Talle 
järgnesid Virgo Kosemets 136 ja Karl 
Kirt 114 häälega. Naistest tegi parima 
tulemuse Tiiu Vips 96 häälega, kes tä-
navu enam ei kandideeri. 

• Volikokku osutuks valituks parimal 

2025. aasta KOV valimiste  kandidaadid Tõrva vallas 

Valimisjaoskonna nr 4 telefoninum-
ber  5888 7316 .

Hääletamise liigid 
 jaoskondades
Kohaliku omavalitsuse volikogu vali-
mistel korraldab väljaspool elukoha-
järgset valimisringkonda eelhääletamist 
valimisjaoskond nr 1, mis korraldab 
hääletamist vajadusel ka asukohas ja öö-
päevaringses hoolekandeasutuses. 

Kodus hääletamist korraldavad 
valimisjaoskonnad nr 1, 2, 3 ja 4. 

Kodus hääletamine toimub valimis-
nädalal reedest pühapäevani. Taotlust 
selleks saab esitada telefoni teel reedel 
ja laupäeval kell 12-20 ning pühapäe-
val kell 9-14, helistades telefoninumbril 
5431 0040.

Tõrva noored saavad uue ja uhke skatepargi
Tõrva Noortekeskuse kõrval on ala-
nud uue skatepargi ehitustööd. 

Palume tööde ajal järgida ohutus-
nõudeid ja uudistada valmivat skate-
parki ainult eemalt. Tööde teostaja on 
Betoondetail OÜ ning rajatis valmib 
oktoobri lõpuks. Kevadel on plaanis 
teha veel viimased vaegtööd, sealhul-
gas muru rajamine.

Uuest skatepargist saab koht, kus 
noored tervislikult ja aktiivselt aega veeta: 
seal on võimalik harrastada näiteks rula-
tamist, BMX-i ja tõukerattasõitu. Park on 
loodud voolava ja sujuva kujundusega, 
mis sobib ühtviisi hästi nii algajatele kui 
ka kogenud sõitjatele.

Olulise panuse on andnud Tõrva 
noored, kes jagasid oma nägemust skate-
pargi lahenduste osas. Suur tänu kuulub 
ka Madis Mummile, kes on andnud väär-
tuslikku nõu sisu planeerimisel.

Vana, amortiseerunud väljak eemal-
datakse. Loodeti, et mõnda elementi saab 
taastada, kuid ehitajate sõnul on karkas-
sid liialt mädanenud ja eelarveliselt ei ole 
otstarbekas neisse panustada. Vabanevale 
asfaltplatsile on kavas maha märkida jalg-
ratta sõidueksami märgistus, kus noored 
saavad rattasõitu harjutada ja eksameid 
sooritada.

Skatepark valmib koostöös Mulgi-
maa Arenduskojaga Leader-meetme toel. 

Kopp on juba maasse löödud ning valmima peaks park oktoobri lõpuks.

U13 võistkond oli tänavu Eesti 
meistrivõistluste V tugevusgrupi 
liigamängudes sedavõrd võim-
sas hoos, et liigavõit kindlustati 
juba kolm vooru enne lõppu.

Pärast 13 vooru ollakse 12 võidu, 
1 viigi ja väravatevahega 87:4 kon-
kurentide jaoks püüdmatus kaugu-
ses. Tähelepanuväärseks teeb võidu 
ka see, et nii mitmedki poisid saa-
vad samas vanuseklassis mängida ka 
tulevikus, sest osad neist on 10- ja 
11-aastased, noorim pallur kõigest 
9-aastane.

Tõrva JK U13 
kindlustas liigavõidu 

Projekti kogumaksumus on 75 503,60 
eurot (koos käibemaksuga). Sellest 

25 000 eurot kaetakse toetusest, ülejäänu 
rahastatakse Tõrva vallaeelarvest.
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Helen Elias

Eero Viisu

Ahti Saar

Argo Mirk

Margus Mikk

Maido Ruusmann

Giia Tetlova

Hardo Lust Laura Lõoväli

Maiken Inno Andres Saarep

Tõnu Jaansalu
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Merikan Jaska

Age Leesment
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Merily Boisen

Indrek Valner

Guido Kuum

Riho Viitak

Margus VoitkKalju Tipka

Aivar Uibu

Marge Udras

Elton Pullerits

Ene-Aet Sööt Harry Mägi

Vallavanem Volikogu esimees Vallamajanduse osakonna juhataja

Tervisekeskuse juhataja Abivallavanem Ettevõtja/volikogu liige Kogukonna spetsialist/volikogu liige Volikogu aseesimees

Kogukonna eestvedaja/volikogu liige Pereõde/volikogu liige Ettevõtja/volikogu liige Ettevõtja/volikogu liige Noortevolikogu esimees

Ettevõtja/kaitseliitlaneEttevõtja/matkajuht Ettevõtja/tehnikajuht Ettevõtja/konsultant

Enn Nugis
Masinist

Noorsootöötaja Ettevõtja/kogukonna eestvedaja

AS Hoolekandeteenused tiimijuht

Autojuht Ettevõtja/loovmõtleja Ettevõtja

Ettevõtja TalunikEttevõtja Veteransportlane/volikogu liige

Kindlalt edasi!
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Parem plaan 
Tõrva vallale
Parem palk, rohkem 
töökohti ja ettevõtlikum 
Tõrva vald
• Loome ettevõtjatele paremad 

tingimused tegutsemiseks 
(aren da me taristut, kiirendame 
asja aja mist, soodustame 
aktiiv set koos tööd projektide 
elluviimisel jne).

• Rajame Helmesse uue 
tööstus ala ja otsime sinna uusi 
ettevõtteid.

• Tegeleme uute ettevõtlusvald-
kondade  Tõrva meelitamisega 
(nt droonitööstus).

• Rajame koostöös erasekto-
riga elamispindu, et elavdada 
ettevõtlust ning leevendada 
töötajate eluasemete puuduse 
probleemi.

• Loome õppeprogrammi, mis 
seob gümnaasiumiõpilased 
kohalike ettevõtjatega.

• Loome toetusmeetme elanikele 
ja ettevõtetele kiire interneti 
saamiseks Stralinki baasil.

Tegusad kogukonnad ja 
 rikkalik kultuurielu
• Arendame Tõrva kõrtsihoonest 

mitmekülgse meelelahutus- ja 
vabaajakeskuse.

• Toetame ja arendame piir-
kondlikke kogukonnakeskuseid 
(Hummuli, Riidaja, Ritsu, Ala).

• Jätkame külaliikumiste 
toetamist Karjatnurmes, 
Taageperas, Koorkülas ja 
Jõgevestes ning soodustame 
uute külaliikumiste teket.

• Jätkame laulu- ja tantsupeo 
traditsioonide hoidmist, toeta-
des seal osalevaid juhendajaid 
ja kollektiive.

• Jätkame kaasava eelarve 
rakendamist.

Korras ja turvaline 
koduvald
• Suurendame rahastust valla 

teede korrashoidu.
• Jätkame maapiirkondades 

puhta vee ja kana lisatsiooni 
ning juurdepääsuteede rajami-
se toetamist.

• Teeme korda Tõrva Gümnaa-
siumi parkla ja kõnniteed.

• Teeme korda Veski tänava 
Tõrva linnas.

• Jätkame Tõrva kinohoone 
kordategemisega.

• Rajame Ala ja Taagepera vahele 
kergliiklustee.

• Jätkame Pokardi aleviku 
korrastamist

• Loome korteriühistutele 
parklate korrastamiseks 
toetusmeetme.

• Jätkame erateede korrasta-
mise toetamist.

• Suurendame valmisolekut, et 
kriiside korral inimesed ei jääks 
ilma vee ja soojata ning loome 
igasse suuremasse vallaasu-
misse kogunemiskohad.

Tegusad, terved ja 
hästi haritud noored
• Tagame kodulähedaste laste aia-

kohtade kättesaadavuse ja hoia-
me kohatasud tasku kohased.

• Loome lastele ja noortele 
mängu väljakuid ning aktiivse 
vaba aja veetmise võimalusi üle 
terve valla.

• Ehitame Tõrva Riiska linnaosa ja 
Ritsu korra liku korvpalliväljaku.

• Hoiame huviringide tasud 
madalad.

• Seisame Tõrva Gümnaasiumi 
osa ja Riidaja Kooli säilimise eest.

• Jätkame Tõrva haridushoonete 
ja õpikeskkonna uuendamist.

• Kujundame muusikakoolist 
mit me külgsema huvikooli 
—  Tõrva Kunstide Kooli — ja 
rekon strueerime hoone.

Tugev tervis ja väärikas 
vananemine
• Seisame perearstiteenuse 

kvaliteedi parandamise eest.
• Kujundame Tõrva Tervisekesku-

sest heal tasemel meditsiinikes-
kuse ja mitmekesistame eriarsti-
abi kättesaadavust kohapeal.

• Paneme käima tervisebussi val-
la väiksematesse asumitesse.

• Korraldame valla kogukonna-
kes kustes kord kvartalis 
tervisepäevasid.

• Jätkame eakate ühingute ja 
ettevõtmiste toetamist.

• Toetame elukestvat õpet ja 
väärikate ülikooli tegevust.

• Loome Helmesse tänapäevase 
sotsiaalmaja.

• Arendame liikumist soodusta vat 

taristut (terviserajad, petanki- ja 
padeliväljakud, ratta hool dus jaa-
mad, veekraanid linnaruumi jms).

• Toetame spordiklubisid ja 
andekaid sportlasi.

• Koostöös jalgpalliklubiga otsi-
me võimalusi Tõrva suurema 
jalgpalliväljaku ehitamiseks.

Atraktiivne Tõrva vald nii 
omadele kui külalistele
• Loome noortele suunatud uusi 

elupindasid. Jätkame noorte 
perede koduprogrammiga.

• Teeme korda Tõrva valla 
avalikud rannad, sh arendame 
Vanamõisa järve rannast 
ägedaima ranna Lõuna-Eestis 
(veeatraktsioonid järvedele ja 
randadesse, liugtorud jms).

• Rajame Tõrva kesklinna 
purskkaevu (kuulu tame välja 
ideekonkursi väljanägemise ja 
asukoha leidmiseks).

• Jätkame Taagepera piirkonna 
arengu toetamist Lõuna-Eesti at-
raktiivseimaks turismisihtkohaks.

• Arendame Pikasilla puhkeala 
koostöös kogu konna ja huvita-
tud aktiiviga.

• Uuendame  Helme ordulinnuse 
ümbrust ja renoveerime 
laululava.

• Otsime võimalusi Tõrva Veski-
järve ümbruse uuendamiseks 
(keskväljaku projekti jätkuna), 
sh uus kaarsild.

• Jätkame maineürituste kor-
raldamist, et Tõrva vald oleks 
teada ja tuntud.

Siin on mõned viimase kaheksa 
aasta jooksul ellu viidud tege-
vused, mis on tõrvakate eluolu 
parandanud:
• Alustasime tasuta toidu pakku-

misega kõikides lasteaedades.
• Uuendasime Tõrva linna 

keskväljaku.
• Ehitasime valmis kauaoodatud 

vee- ja saunakeskuse Tõrva 
Veemõnula.

• Uuendasime Tõrva gümnaasiu-
mi staadioni ja silla.

• Tõrva Tervisekeskus sai uue 
kuue ja sisu.

• Tõrva Gümnaasiumi B korpus 
sai soojustuse ja ventilatsiooni.

• Uuendasime tänavavalgustuse 
üle terve valla.

• Uuendasime Helme aleviku 

küttesüsteemi.
• Ehitasime valgustatud kergliik-

lustee Tõrvast Roobele ja raja-
sime valgustuse  Tõrva-Ritsu, 
Hummuli ja Soontaga kergliik-
lusteele.

• Tõrva Muusikakool sai oma maja.
• Rekonstrueerisime Ritsu 

põhitänavad.
• Ehitasime Vanamõisa järve 

äärde uue vettehüppetorni
• Viisime ellu noorte perede 

koduprogrammi.
• Ehitasime Tõrva keskristmikule 

skulptuuri “Emapuu”.
• Kohe algab Tõrva kõrtsihoone 

ümberehitus multifunktsio-
naalseks meelelahutus- ja 
vabaajakeskuseks.

• Mulgi Elamuskeskus sai valmis. 
• Hummuli ja Riidaja mõisa-

hooned said rahasüsti. 

• Kutsusime ellu erateede 
remondi toetuse.

• Alustasime Väärikate Ülikooliga.
• Muutsime elukeskkonda 

turvalisemaks ja väljanägemise 
paremaks — lammutasime 
üheksa ohtlikku kolemaja.

• Soetasime generaatoreid ja 
erinevaid abivahendeid ning 
koostasime kriisiplaani, et olla 
valmis erinevateks kriisideks.

• Alustasime kaasava eelarve 
rakendamisega.

• Rajasime kunstlume tootmissüs-
teemi Tõrva terviseradadele.

• Rekonstrueerisime Hummuli 
laululava tantsuplatsi.

• Ehitasime lasteaed Tõrvalillele 
uue küttesüsteemi.

• Ehitasime uued bussiootepavil-
jonid Helme kalmistu juurde ja 
valla teistesse paikadesse.

• Tõrva haiglahoone sai uue 
katuse ning aknad ja toad 
paremasse korda. 

• Laiendame noortele pakutavaid 
huviringe ja hoidsime osalusta-
sud madalal.

• Tegime Helme kalmistu ette 
parkla.

• Rajasime Pokardi külla uue vee- 
ja kanalisatsioonisüsteemi.

• Uuendasime Karjatnurme 
kanalisatsioonisüsteemi. 

• Rajasime kogukonnakeskused 
Ritsu, Alale, Hummulisse ja 
Riidajasse.

• Toetasime Taagepera, Koor-
küla, Jõgeveste ja Karjatnurme 
külaseltside tegevust.

• Jätkasime Helme kiriku- ja 
lossivaremete konserveerimist.

• Vähendasime valitsemiskulusid.

Meie teeme — tõestus peitub tegudes 

Töötame selle nimel, et Tõrva vald oleks Lõuna-Eesti parim paik elamiseks, külastamiseks ja investeerimiseks! Ettevõtlus ja ettevõtlikkus on 
parema Tõrva valla alus. Noored on meie tulevik ja hea haridus on tugev vundament, millele ehitame parema homse. Kodu peab olema hooliv, puhas 
ja turvaline — koht, kus igaüks tunneb end väärtusliku ja hoituna. Arenema peavad nii linn kui külad ja alevid, et Tõrva oleks hinnatud ja armastatud 
nii omadele kui külalistele.

Oleme olnud, oleme teinud ja teeme veel! Sa ju tead meid — meid saab usaldada.



• Tahame, et teenused oleksid kättesaadavad kogu vallas: 
mobiilsed terviseteenused, pakiautomaadid, juuksur ja 
massöör ei tohiks olla ainult vallakeskuse privileeg.

• Toetame kogukondade koostööd ja nende kaasamist valla 
arengusse.

• Soovime, et vallas säiliks vähemalt üks maakool – 
kvaliteetse põhihariduse andja Riidaja Põhikool – oma 
ajaloolise nime ja kogukondlike juurtega.

• Vallakeskuse ja külade vahel oleks pidev ja avatud suhtlus.
• Väike-Emajõe ja Võrtsjärve piirkond saaks uue hingamise.
• Rahvakultuur, huviharidus, sport ja noorsootöö oleks 

igas kogukonnas hoitud ja ligipääs keskuses toimuvatele 
üritustele lihtsam.

• Kruusateed oleksid tolmuvabad ja teehoidu panustataks 
veelgi enam.

• Eakate liikumisvõimalused paraneksid ning maapiirkonda 
loodaks uusi töökohti ja kaugtöö võimalusi.

• Et ka erivajadustega inimesed oleksid kaasatud ja 
tunneksid end kogukonna täisväärtuslike liikmetena.

Vanasti öeldi, et last kasvatab terve 
küla. Nii on see ka praegu. Kogukond 
kasvatab nii lapsi kui kultuuri, hoiab 
majandust ja loob turvatunde.

Meie valimisliit seisab selle eest, 
et külad püsiksid elujõulistena 
ning moodustaksid koos tugeva ja 
jätkusuutliku Tõrva valla. 

Guido Kuum - 206
Mina olen Guido, mees oma parimates aastates. Olen loodusemees, matkajuht ja seiklusspor-
dihuviline, kes liigub Tõrva vallas igapäevaselt palju ringi  – olgu selleks siis sõites tööülesan-
deid täites väiksematel teedel, jalutades matka- ja metsaradadel või õõtsudes kalavetel.  Koh-
tun paljude toredate inimestega ning näen ja kuulen nende muresid ja rõõme. Tihtipeale neid 
samu, mis mulle endalegi korda lähevad.

Ma ei kuulu mitte ühessegi erakonda, aga kandideerin Reformierakonna nimekirjas, kuna tunnen, et 
just nemad toetavad minu ideede ja unistuste ellu viimist Tõrva vallas. Samamoodi nagu saan mina voli-
kogu liikmena toetada oma valijate ideid neid ellu viies. Aga millest ma siis unistan ja mis võiks olla minu 
ideaalses Tõrva vallas?

• Mul on hästi  teada, millised teed ja paigad vajaksid 
meie vallas korrastamist ning usun sellesse, et pa-
randada tuleks ligipääsu paljudele nautimist väärt 
looduskaunitele paikadele ja puhkealadele.

• Et meie tublid harrastuskalamehed, jahimehed 
ja loodusturismi nautijad saaksid imekauni valla 
võimalusi kasutada veelgi paremini  kui praegu.

• Et Väike Emajõgi ja Võrtsjärv pakuks nii 
 meelerahu  kui ka lisasissetulekut kohalikele 
 Pikasillas, Hummulis, Jõgevestes, kui mujal 
 valla territooriumil.

• Et ajaloolised paigad, legendid ja mälestusmärgid ei 
vajuks unustuse hõlma, vaid oleks meie kohalikuks 
visiitkaardiks. Olgu selleks siis de Tolly, Struve või 
von Strykide ajaloo väärindamine. 

• Et uhke ajalooga Helme piirkond tõuseks veelgi 
olulisemaks paigaks Eesti kultuuriloos.

• Aidata 50+ harrastussportlastel ühineda sportli-
kuks ajaveetmiseks pallimängude ja muude tree-
ningvõimaluste loomisel. 

• Et meie tipptasemel sportlased saaksid endale pa-
remad harjutustingimused ka aladel, mis ei ole 
olümpiakavas  –  olgu selleks siis petank,  kettagolf 
või puuetega inimeste jaoks oluline boccia. 

Võite küsida, et kuhu jääb siis ettevõtlus ja uute töökohtade loomine? Milline on visioon haridus-
maastiku kujundamisel või tervishoiupoliitikas? Saame ka need tehtud koos teiste nimekirjakaas-
laste abiga, sest nagu nemad toetavad mind, toetan mina neid neile südamelähedastel teemadel. 

Ma ei taha teha kõike korraga, vaid õiget asja, õigesti ja õigel ajal.
Sest mis on noore mehe hinges? Tegutseda! Tegutseda! Tegutseda!

Minu visioon Tõrva vallast on lihtne, aga suur:
• tugev haridus igal tasemel, algkoolist gümnaasiumini;
• turvaline elukeskkond, kus inimesed tunnevad end koduselt ja hoitult;
• elav kinnisvaraturg ja mitmekesine tööturg;
• kaasaegsed võimalused kaugtööks, sest kiire ja taskukohane internet peab olema kättesaadav igas kodus;
• loomulikult ka igas vanuses inimestele mitmekesised võimalused vaba aja sisukaks veetmiseks.

Kogukond on mulle südamelähedane. Olen aastaid tegelenud rahvatantsuga ja käinud meeste tant-
supidudel. See on olnud minu viis hoida meie kultuuri ja traditsioone elus. Kuulun Tõrva Kalameeste 
Klubisse, kellega korraldame nii avalikke kui klubiüritusi, mis toovad inimesi kokku ja annavad võima-
luse loodust nautida. Muusika on minu igapäevane inspiratsiooniallikas – kogun vinüüle ja naudin ka 
nende kuulamist (vahel ehk liiga valjult, aga mu lähedased on mulle siiani andestanud).

Kõik need kogemused ettevõtja, kogukonnaliikme ja lihtsalt inimesena annavad mulle kindluse, et 
suudan Tõrva valla huve esindada ausalt, läbipaistvalt ja pühendunult. Minu jaoks on tähtis, et otsused 
sünniksid kaasavalt, kogukonna huvidest lähtuvalt ja tulevikku silmas pidades.
Ma usun, et Tõrva vald saab olla veelgi tugevam, ühtsem ja nutikam.

Mina olen Eero Viisu, ettevõtja ja kogukonnaelu edendaja 
Tõrva vallast. Tahan, et meie koduvald oleks paik, kus inimes-
tel on hea elada, töötada ja oma peret kasvatada.

Ettevõtlusega olen tegelenud pikki aastaid ning see on mulle õpe-
tanud vastutust, otsustusjulgust ja oskust näha suurt pilti. Ma tean, kui 
tähtis on toetada noori, kes alles alustavad. Samuti on oluline anda 
hoogu juurde neile, kes on juba oma ettevõtte loonud. Majanduslik 
kindlus loob tugeva vundamendi kõigile teistele eluvaldkondadele.

Minu jaoks ei ole poliitika vaid kriitika ja jutud – otsuseid tuleb 
teha nii, et need põhineksid tegelikul olukorral, ka rahalistel võima-
lustel. Vaid nii on võimalik luua lahendusi, mis jäävad püsima ja mil-
lest on inimestele päriselt kasu. Olgu teemaks haridus, sotsiaal-
hoolekanne või meie valla arendamine tervikuna.

Mina olen Eero Viisu, ettevõtja ja kogukonnaelu edendaja 
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tanud vastutust, otsustusjulgust ja oskust näha suurt pilti. Ma tean, kui 
tähtis on toetada noori, kes alles alustavad. Samuti on oluline anda 
hoogu juurde neile, kes on juba oma ettevõtte loonud. Majanduslik 
kindlus loob tugeva vundamendi kõigile teistele eluvaldkondadele.

Minu jaoks ei ole poliitika vaid kriitika ja jutud – otsuseid tuleb 
teha nii, et need põhineksid tegelikul olukorral, ka rahalistel võima-
lustel. Vaid nii on võimalik luua lahendusi, mis jäävad püsima ja mil-
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Karl Kirt

Tõrva on mu kodu. Aastate jooksul, läbi erinevate tegevuste olen pühendunud sellele, et Tõrva oleks koht, kus on hea elada, töötada,
luua pere ja rajada oma kodu. Olen staaŽikas volikogu liige ning juhtinud volikogu tööd ka volikogu esimehena. Tegevuste püsiv
eesmärk on kujundada Tõrvast väärikas, elujõuline ja kogukonnakeskne paik, pidades oluliseks, et otsused sünniksid koostöös ja
läbimõeldult.
Kultuur on minu jaoks alati olnud kogukonna süda. Me kõik jätame läbi oma tegevuste jäljed. Nii sündis aastate eest Tõrva Loits, mis on
tänaseni üks piirkonna suuremaid ja erilisemaid kultuurisündmusi. Pidu või kontsert ei pea tingimata tähendama kõrgete honoraridega
esinejate sisse toomist, vaid esmalt peame toetama ja väärtustama oma inimesi, harrastajaid ja loojaid. Sellise põhimõttega sai
loodud ka Tõrva Loits, kus lavalaudadel oli kindel koht ka kohalikel. Kohalik omatoodang peab jõudma kõigepealt meie endi ette ja
südamesse.

Võimul oleva koalitsiooni poolt on tehtud viimase nelja aasta jooksul ebameeldivaid haridusotsuseid, mis on jätnud alles koolivõrgust väikekoolina ainult Riidaja kooli. Me
seisame selle eest, et senised lasteaiad ja koolid jätkavad oma tegevusega jõudsalt edasi. Lisaks võtame fookusesse selle, et lasteaedade õpetajate palk oleks väärikas.
Meie valimisliit tahab, et ligipääsetavus oleks eakatel ja puuetega inimestel Tõrva vallas paremini tagatud. Seetõttu laiendame just eakatele ja puuetega inimestele tõrvaka
kaardi soodustusi näiteks kultuuriüritustele ja Tõrva vallas pakutavatele teenustele. Jätkame aktiivselt väärikate ülikooli korraldamist ja hoiame sotsiaalteenuste hinna madalal,
et mitte keegi ei jääks Tõrva vallas abita.
Oleme vastu Tõrva valla tuuleparkide eriplaneeringute kehtestamisele. Vastuseis ei ole emotsionaalne, vaid selles on palju olulisi nüansse, mistõttu me ei saa lubada Tõrva
valda planeeritavaid hiidtuuleparke. Hiidtuulepargid tekitaks korvamatu kahju looduskeskkonnale, nii tuulikute ehitamise ajal, aga ka hiljem tuulikute töötamise korral.
Märkimata ei saa jätta mitmete ettevõtjate ja vallaelanike vastuseisu hiidtuuleparkide ehitamisel. Leiame, et Tõrva vallas peab soodustama väiksemamahulisi ja lokaalsemaid
taastuvenergia lahendusi, mis aitavad peredel ja ettevõtjatel energiahindu madalamana hoida.
Nelja aasta jooksul soovime valmis ehitada nii uue kultuurikeskuse Tõrva kõrtsihoones, kui noortekeskuse jalgpalliväljaku, et meie jalgpallurid saaksid mängida kodus. Seda on
meie jalgpallikogukonnale pikalt lubatud.
Olulisi objekte terves Tõrvas on veelgi. Turvalisuse tagamiseks on vaja rekonstrueerida ja välja ehitada mitmed kõnniteed. Edasi on vaja arendada nii Riidaja, kui Hummuli
mõisaparki, jätkata linnasüdame korrastamist ning koostöös külaseltsidega arendada piirkondade puhkealasid.

Need on mõned olulisemad väljavõtted meie valimisprogrammist. Loe kogu programmi järgmistel lehtedel või meie kodulehelt www.tervetorva.ee.
Toeta meie valimisliitu 19. oktoobril ja anname üheskoos tervele Tõrvale uut positiivset hoogu juurde! Ikka nii, et kohalik eelkõige!

Kohalik eelkõige:
hooliv ja kodukeskne Tõrva!
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Minu vaated on lihtsad ja inimlikud. Pean oluliseks hoolivust, kodukesksust ja kohaliku inimese heaolu. Otsused ja tegevused peavad
olema suunatud meie oma inimestele – neile, kes siin elavad, panustavad ja hoiavad Tõrva vaimu. Ükski areng ei tohiks tulla
kogukonna arvelt, vaid peab kasvama koos kogukonnaga.
Sama oluline on, et areneks ühtlaselt kogu vald, mitte ainult keskus. Meie tugevus peitub mitmekesistes kogukondades ja külades,
sest igal paigal on oma nägu ja oma lugu. Kooli, kultuurimaja, spordiväljaku või tee korrashoid ei ole pelgalt Tõrva linna küsimus –
sama tähtis on, et ka väiksemad kohad tunneksid end väärtustatuna ja hoituna. Just nii kasvab kogu vald terviklikult ja ühtlaselt.Läbipaistvad otsused

lähtuvalt kogukonna
huvidest!

  

Tasakaalukas ja
läbimõeldud valla

areng!
    

Hoitud ja kaitstud
looduskeskond!

Hea Tõrva valla elanik!
  
Meie nimekirjas kandideerib 31 tegusat inimest, kes on valmis pakkuma Tõrva vallale uut hoogu ja uusi ideid. Järgmisel neljal aastal on
Tõrva vallas palju ära teha. Meie meeskond on selleks vastutuseks valmis.
Terve Tõrva valimisprogramm tugineb kolmele sambale. Esiteks, kohalik inimene tunneb end igas vanuses hästi, väärtustatuna ja
turvaliselt. Teiseks, Tõrva vallas tehtavad otsused on läbipaistvad ning need lähtuvad kogukonna huvidest. Kolmandaks, meie areng on
tasakaalukas, kestlik ja läbimõeldud, tuginedes eelkõige kohalikele.

Ka on oluline, et kultuur oleks kättesaadav igas valla nurgas nagu iga teine teenuseliik. Vallaülesed kultuurisündmused ei pea toimuma ainult keskuses, mis niigi tähelepanu
orbiidis, vaid võiksid jõuda ka teistesse valla erinevatesse piirkondadesse. Kohalikud kultuuriharrastajad on alati huvitatud esinemast oma kodupublikule, seega tuleks neile
enam selleks võimalusi pakkuda. „Omadelt omadele“ ei tähenda piiranguid, vaid just seda, et kodukoht väärtustab oma inimesi ja annab neile väljundi. Kõrgkultuuri kõrval peab
olema kindel koht ka kohalikel tegijatel. Seda soovi ja tahet on korduvalt avaldanud loojad ise – see ei ole väljamõeldis, vaid nende, kohalike tegijate sõnum. Seetõttu on eriti
tähtis regulaarne suhtlus ja arutelud valdkonna tegijate ja loomeinimestega. Suhtlust pole kunagi liiga palju.

Tõrva vajab värsket hoogu!

Unustada ei tohi, et omavalitsuse tulubaasi loovad meie ettevõtjad. Just nemad on need, kelle panusest sõltub, kui palju saame teha
hariduse, kultuuri, spordi või heakorra nimel. Seetõttu on möödapääsmatu, et omavalitsus teeb ettevõtjatega sisutihedat ja
vastastikust koostööd. See ei tähenda üksnes nende panustamise palumist suursündmuste toetamisel, vaid ka dialoogi, kus
ettevõtjate häält kuulatakse ja arvestatakse. Väikeettevõtjad on kohaliku elu alustala. Nende tähtsuse ja väärtuse alahindamine on
väär suhtumine. Olgu tegemist perepoe, kohviku, töökoja või väikese tootmisettevõttega – kõik nad loovad töökohti, maksutulu ja
annavad seeläbi vallale elujõudu.
Käesolevad kohaliku omavalitsuse valimised on Tõrva vallas aktiivsemad kui varasemad – kandideerijaid on nimekirjades rohkem ja
huvi kaasa rääkida on suur. See on positiivne ja näitab inimeste soovi osaleda otsustusprotsessis. Samas viitab see ka ootusele
muudatuste järele. See on normaalne ja loomulik protsess.
Meie programm eesmärk on, et Tõrva oleks paik, kus igaüks tunneb end turvaliselt, väärtustatuna ja vajalikuna. Et meie lapsed
saaksid mängida rõõmsalt ja turvaliselt, noored leiaksid kodukandis eneseteostuse võimalusi, pered tunneksid tuge ja hoolt ning
eakad tunevad väärikat kohtlemist. Ja et ka ettevõtja tunneks, et kohalik omavalitsus on partner, mitte pelgalt maksukoguja.

Valimistel kandideerides soovin jätkata samas vaimus – inimeste pärast ja inimeste jaoks. Pean tähtsaks, et Tõrva vald kasvaks
ühtselt, kogukonnad oleksid otsustes kaasatud, ettevõtjad ja loomeinimesed tunneksid end väärtustatuna ning et meie kodukoht
jääks elujõuliseks ja südamelähedaseks paigaks ka tulevastele põlvkondadele.

Hea valija! Valimisliit Terve Tõrva on koostanud Tõrva valla edasiseks arenguks valdkondade
põhise, põhjaliku ja läbimõeldud programmi. Tutvu sellega www.tervetorva.ee

Kutsume Sind valima kodukeskse Tõrva poolt, kus proriteediks on - kohalik eelkõige!

See tähendab, et Tõrva valda peab vaatama keskuse asemel tervikuna. Iga piirkonna jaoks peab olema selge, millised on prioriteetsed
valdkonnad ja investeeringud, et oleks tagatud tasakaalukas ja terviklik areng.
Haridus on investeering tulevikku, see investeering peab olema läbimõeldud ja ambitsioonikas. Oleme võtnud eesmärgiks, et Tõrva
Gümnaasiumist saab aasta kool. See tähendab, et Tõrva Gümnaasium on piirkonna üks parimaid koole, kus põhikoolijärgselt sooviksid
õppida nii meie valla kui ka kaugema piirkonna noored. Eesmärgi täitmiseks tuleb õppekava kohandada tänapäevasemaks ja tuleviku
tööturu vajadusi arvestavaks.

KARL KIRT 101

ÜLLE JUHT 102



KESKKOND, MAJANDUS, ETTEVÕTLUS

LIIKUMINE JA SPORT

HARIDUS KULTUUR JA KOGUKONNAD

TERVISHOID, SOTSIAALHOOLEKANNE, TURVALISUS

Toeta valimisliitu Terve Tõrva – koos hoolitseme selle eest, et tähelepanu saaks iga valla küla ja kogukond ning et
otsused sünniksid kohalike elanike huvidest lähtuvalt. Tutvu meie ideedega ja tule aita neid ellu viia!

Seisame selle eest, et Tõrva Gümnaasiumis säiliks gümnaasiumiosa.
Noortel peab olema võimalus omandada kvaliteetset haridust koduvallas.
Tagame seniste haridusasutuste tegevuse jätkumise. Lahutame Tõrva valla
lasteaiad Tõrva Koolist eraldiseisva ühtse juhtimise alla.
Viime läbi regulaarsed IT ja inseneri-valdkonda tutvustavad töötubasid
koolides ning pakume gümnaasiumis võimalust kultuurivaldkonna
valikaineteks.
Panustame õpetajate ja tugispetsialistide koolitusprogrammidesse s.h
digipädevuse (TI-hüppe) tõstmisele.
Jätkame lasteaedades ja koolides tasuta toidu pakkumist. Loome koolides
võimaluse saada hommikuputru.
Tagame soodsa huvihariduse ning mitmekesistame huviringide valikut.
Toetame noorte ettevõtlikkust suurendavaid tegevusi, mini- ja
õpilasfirmade tegutsemist ning nende juhendajaid. Toetame projektõppe
formaati nii üld- kui alushariduses, et õppimine oleks praktiline, kaasav ja
inspireeriv.
Jätkame Tõrva haridusasutuste energiatõhusaks muutmist ning
panustame kaasaegsete, tervislike õpikeskkondade loomisse.
Väärtustame haridustöötajaid koolides ja lasteaedades ja tagame väärika
tasu.

Käivitame Tõrva kõrtsihoones valla uue kultuurisüdame ning loome uue
hallatava asutuse, mis koordineerib valla kultuuri-, turismi- ja
muuseumialast tegevust. Vaatame koostöös üle praeguse
kogukonnakeskuse kontseptsiooni, et luua kaasaegne, funktsionaalne ja
kõiki kaasav kohtumispaik.
Jätkame Ritsu kogukonnakeskuse hoone ruumide järk-järgulise
kasutuselevõtu toetamist ning rajame Ritsu kultuuriujulasse
ekstreemspordihalli.
Korrastame turismiobjekte: uuendame objektide viitasid, hoiame
turismiobjektid korras ja hooldatud. Tutvustame ja turundame meie ajaloo
väärtusi.
Muudame Jõgeveste pargi turistidele atraktiivseks ja turundame koostöös
külaseltsiga, loome koostöös RMK-ga mauseoleumi taha terviseraja.
Renoveerime Tõrva kinohoone fassaadi ja viime hoone üle keskküttele.
Jätkame Hummuli mõisa ja selle ümbruse arendamist, turundamist ja
turistidele atraktiivseks muutmist koostöös külaseltsiga.
Tegutseme selle nimel, et vald oleks 2028. aasta laulu- ja tantsupeol
väärikalt ja võimalikult mitmekesiselt esindatud.

Jätkame Tõrva valla eakate seltsitegevuse toetamist ning väärikate ülikooli
korraldamist.
Tagame koostöös Tõrva Tervisekeskusega kvaliteetse perearstiteenuse
kättesaadavuse ning laiendame eriarstiabi kättesaadavust Tõrva valla
elanikele.
Laiendame Tõrva valla eakatele tõrvaka kaardi soodustusi, mida saab
kasutada Tõrva vallas pakutavate teenuste tarbimiseks soodsamatel
tingimustel.
Arendame kohalikku tervishoiu- ja sotsiaalsüsteemi, et tagada parem tugi
nii vaimse tervise murede kui ka sõltuvusprobleemide lahendamisel.
Toetame ja nõustame abivajajaid, s.h lastega peresid, tugevdame
koostöövõrgustikku parima tulemuse tagamiseks.
Loome võimalusel juurde uusi töökohti nõustajate näol (nt kogemus-,
toitumis-, sõltuvusnõustajad), pakkudes vajaminevaid koolitusi oma valla
elanikele, vähendades seejuures ka töötute arvu.
Hoiame Tõrva valla sotsiaalteenuste hinnad taskukohased.

Oleme vastu Tõrva valla tuuleparkide eriplaneeringute kehtestamisele, et
kaitsta ja hoida Tõrva valla keskkonda ja turismiettevõtteid.
Korrastame koostöös korteriühistutega Tõrvas Riiska linnaosa ja Hummuli
keskuse parklad, teed ja mänguväljakud terviklahendusena.
Renoveerime kriitilises seisukorras olevad kohalikud teed ja kõnniteed.
Muudame järk-järgult vallale kuuluvad teed tolmuvabaks.
Jätkame Tõrva linnasüdame korrastamist. Arendame Veskijärve ja
kesklinna piirkonna puhkeala – võtame kasutusse saared ja ehitame
purskkaevu oma ajaloolisesse kohta, teeme korda Veski tänava sõidu- ja
kõnniteed ja jätkame Sõpruse ja Araku pargi uuendamist kõigile avatud
puhkepaigana.
Ehitame projektide toel järk-järgult välja olulised kõnniteed turvalisuse
tagamiseks: Helme kalmistu kõnnitee, Tõrva-Patküla, Tõrva-Rulli ja
Taagepera-Ala kõnnitee.
Rekonstrueerime Tõrva kesklinna hoonete küttelahendused s.h kino- ja
kõrtsihoone.
Korrastame valla ohtlikud liiklussõlmed ohutuse tagamiseks.
Korraldame koostöös AIRE, TalTechi jt asutustega regulaarseid
tehnoloogia- alaseid infopäevi ja koolitusi kohalikele ettevõtetele ning
asutustele.
Toetame (alustavaid) ettevõtteid vajalike kontori, kaugtöö pindade või
tootmiseks vajalike ruumide leidmisel ja kohandamisel. Töötame välja
ettevõtete starditoetuse paketi, et soodustada uute töökohtade loomist.
Algatame lennukate ideede konkursi "Edukas Tõrva" aktuaalsetele
probleemide lahenduse leidmiseks.

Arendame Tõrva valla sporditurismi ning toome Tõrva valda
kõrgtasemelisi spordiüritusi.
Toetame Tõrva vallas sporditaristu uuendamist ja hoiame avalikud
spordiväljakud avatuna. Jätkame terviseradade arendamist ja
mitmekesistamist.
Toetame eakate ja puuetega inimeste liikumisvõimaluste
mitmekesistamist. Jätkame Tõrva valla eakate ja puuetega inimeste
ühingute tegevuse toetamist.
Rekonstrueerime Tõrva Avatud Noortekeskuse spordiplatsi tribüünidega I
liiga nõuetele vastavaks jalgpallistaadioniks.
Toetame spordiklubisid lisaks rahalisele toetusele ka sisulise abiga, et
tegevus oleks järjepidev ning jätkusuutlik.
Toetame kogukonnakeskuste juurde multifunktsionaalsete spordiväljakute
rajamist.

AVATUD JA LÄBIPAISTEV VALITSEMINE
Väldime juhtimisel poliitilist ärapanemist – vallavõim peab teenima oma
inimeste ja ettevõtete huve erakondlikust kuuluvusest sõltumatult,
lõppema peab poliitiline toiduahel.
Muudame juhtimise ka tegelikult demokraatlikuks, kaasates
otsustusprotsessidesse kõiki huvigruppe.
Kaotame vallavolikogu teise aseesimehe koha ja tasustame ainult
vallavolikogu esimehe ametikohta.
Vaatame üle vallavalitsuse juhtimisstruktuuri ning vajadusel teeme selles
muudatusi.
Lähtume valikute tegemisel eelkõige oma valla inimeste huvidest ja
vajadustest, arendades kõiki piirkondi ühtlastel alustel valla võimekusest
lähtuvalt.
Juurutame võimalikes kohtades tänapäevaseid AI lahendusi, et muuta
juhtimine efektiivsemaks ja vähendada bürokraatiat ning menetlusaegu.
Koostame investeeringute prioriteetsed objektid ja viime neid ellu sellest
lähtuvalt. Lõpetame OÜ-de ja MTÜ-de kaudu läbipaistmatud tegevused.

PÕHJALIKUMA ÜLEVAATE MEIE MÕTETEST LEIAD
WWW.TERVETORVA.EE



TUTVU LÄHEMALT MEIE MEESKONNAGA WWW.TERVETORVA.EE.
TOETA VALIMISLIITU TERVE TÕRVA - KOHALIK EELKÕIGE!
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EKRE Tõrva osakond on koostanud oma valimisprogrammi, arvestades kohaliku rahvaga.

Vaja on kiiresti taastada endine perearstisüsteem, arvestades kindlasti vanema põlvkonnaga ja kasutades uue tervisekeskuse kõiki võimalusi.

Tõrva Gümnaasiumi reiting peab taas tõusma. Kultuurivalla arendamiseks on vaja leida Tõrva tööle kunstiline juht, kellest on juba pikemat aega räägitud. 

Maamaksu tõus ja tuulikute rajamine tuleb peatada. Me ei soovi tegeleda tilu-liluga, välise klantsi, enda upitamise ega onupojapoliitikaga. Tõrva 
valda on vaja juhtida nii, et ka kahe, kolme või viie aasta möödumisel saab olla rahul tehtud otsustega. Vaja on järjepidevust, protsessi jälgimist, 
korrigeerimist, koostööd ja nii saadki kogu meeskonnaga ükskord tõdeda – ära tegime.

Tutvuge meie programmiga ja te tõdete, et hoolime kogu valla heast käekäigust. 

Soovime edu kõikidele kandidaatidele,  oleme avatud uutele liikmetele.

Kindel EI tuulikutele.

Vallaametnikud ja volikogu peavad oma otsuste langetamisel lähtuma vallarahva enamuse tahtest, mitte aga üksikute huvigruppide ambitsioonidest.

Olen väikeettevõtja, kelle peamine tootmisvahend on maa. Peame peatama maamaksu tõusu programmi.

Külakogukondade sotsiaalse sidususe tugevdamine on üks tähtsamaid prioriteete meie vallas. Toimiv küla on peamine valla elujõulisust peegeldav mõõdik.

Me ei ela valimisteks. Me elame selleks, et inimestel päriselt läheks paremini. 

Peame mõistma, mis on meie väikese rahva põhimure: selleks on rahvana püsimajäämine omal maal, mis on ju ka põhiseaduse esimeses 
preambulis sõnaselgelt välja toodud. Ei ole põhimureks see, kas saab mingi teejupp asfalteeritud või et saaks mingi rahasüsti kohaliku elu 
edendamiseks. Need mured muutuvad kõik tähtsusetuks, kui meid rahvana enam ei eksisteeri. Peame tegema kõik selleks, et Eesti laste 
sündivuse koefitsient tõuseks üle 2,1, mis on miinimum rahvusena püsimiseks.

EKRE on ainus erakond, kes tõsiselt suhtub probleemi lahendamisse: normaalsusele tuginev noori peresid toetav perepoliitika, ei 
kliimahüsteeriale, ei tuulikutele, ei sõjahüsteerijale, lõpp korruptsioonile, õiglane aus valimissüsteem, vastuseis jälgimisühiskonnale, 
haridussüsteem korda, et lollid ei pääseks võimule, arstiabi kättesaadavamaks jne.

Kallite Helme Maarja kirikukoguduse Kihelkonna kihelkondsetena on vaja, et keegi võtaks ette peale Helme Maarja kirikukoguduse kiriku 
enda remondi ka selle ümbruse ehituse, kergliiklustee jalakäijatele Viljandi maantee ja Helme kalmistu vahele, maisest elust lahkunute 
ärasaatmise ehk tavandihoone, kas siis ilmaliku või kristliku ärasaatmise tarbeks ja et ka toitlustust saaks samas kohast cateringi 
teenusega, koos või ilma krematooriumita.

On vaja, et tegeletakse kalmist müüri ja/või lahkunu urnimüüri ehitamisega, Kalmistu tänava kalmistu poolse otsa korraliku kõvakattega 
teeehitusega koos mõlema parkimisplatsi korrastamisega, Kristliku noorkogukonna loomisega, Helme kihelkonna noorte kogukonnaga 
suhtlemisega nende stresside maandamiseks jne. Liasaks on vaja tegeleda vana Helme Kihelkonna Maarja kirikukoguduse varemetest 
ülesehituse fondi loomisega. Teeme ära!

Tõrva valla elanike huvid ja vajadused eelkõige. 

Tõrva vald peab jääma elanikele roheliseks ja koduseks paigaks. Betooni asemel pühendume rohkem inimestele. 

Stabiilsus, finantskord ja konservatiivne elukorraldus. 

Muidugi EKRE!

Ei tuuleparkidele! Meie metsad ja rabad ei ole arendajate mängumaa - see on meie kodu, meie laste tulevik. Kindel EI loodust hävitavatele ja kohaliku 
kogukonna tahet eiravatele projektidele! 

Maamaksu tõusule tuleb piir panna ning seista tingimusteta vastu kodualuse maa maksustamisele. Kodu peab jääma meie omaks, mitte muutuma 
rendipinnaks. Kodu on püha! 

Väikeettevõtlust tuleb toetada, et tuua elu tagasi maapiirkondadesse ja tugevdada kogukonda.

Meie kultuur on meie identiteet. 

Iga laps väärib õppimist oma kodukohas. Väikesed koolid on kogukonna süda, kus lapsed õpivad armastama oma kodukanti, et rajada enda tulevik 
siia. Valla juhtimine peab olema avatud, aus ja kogukonda kaasav.

Minu prioriteedid Tõrva vallas:

paremad sportimis- ja liikumisvõimalused: kaasaegsed ja avaramad treeningsaalid ning kvaliteetsema varustusega jõusaal;

aktiivsed tegevused noortele ja lastele;

kohalik ja kvaliteetne toit meie kauplustesse; 

parem avalike teenuste kättesaadavus;

puhas ja puutumatu looduskeskkond: olen vastu inimeste tervist ja elukeskkonda kahjustavatele suurprojektidele nagu massiivne tuulepark;

aktiivne ja elujõuline keskkond, kus on head võimalused nii tervise eest hoolitsemiseks kui ka kohalike teenuste kasutamiseks.

Maaettevõtluse nõustajana näen, mis toimub maapiirkonnas, sh Kagu-Eestis ja ka Tõrva vallas. 

Soovin aidata kaasa Tõrva valla arengule, et elu säiliks ja areneks igas Tõrva valla piirkonnas.

Peatame tuuleparkide rajamise, see energia ei ole roheline, liiga kõrged tuulikud ei too odavat energiat, küll aga hävitavad looduskeskkonna, võtavad 
kodudelt vaikuse ja rahu.

Toetame kohalike kogukondade tegevust, hoiame olemasolevaid lasteaedu ja koole. Tõrvas peab olema toimiv perearstikeskus.

Hoiame maamaksu võimalikult madalal, ei ole õiglane kui omand maksustatakse nii, et see ei võimalda normaalselt elada kodus ja arendada ettevõtlust vallas. 

Enne oluliste otsuste vastuvõtmist analüüsime, mis on hästi, mida tuleb muuta, milliseid tegevusi on vaja algatada. Elu vallas peab olema turvaline.

EESTI KONSERVATIIVSE RAHVAERAKONNA
KANDIDAADID TÕRVA VALLAS



@erakondekre@rahvapartei@rahvuspartei

EKRE - EESTI KONSERVATIIVSE RAHVAERAKONNA
KANDIDAADID TÕRVA VALLAS
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EKRE TÕRVA VALLA OSAKONNA 
VALIMISPROGRAMM 2025

MEIE SEISUKOHAD

TAGAME SOTSIAALTEENUSTE 
JÄTKUSUUTLIKKUSE TÕRVA VALLAS 

SÄILITAME JA PARENDAME VALLA 
HARIDUSVÕIMALUSI 

TOETAME ETTEVÕTLUSE ARENGUT 
TÕRVA VALLAS 

EELISTAME JA TOETAME KOHALIKKU 
KULTUURI JA SPORTI

VÄÄRTUSTAME ELUKESKKONDA 

LÕIMIME TÕRVA VALLAS ELAVAD 
SIHTRÜHMAD ÜKSTEIST KAASAVAKS 
TERVIKUKS 

VÄÄRTUSTAME LÄBIPAISTVUSEL JA 
HOOLIMISEL PÕHINEVAT VALLAJUHTIMIST

TOETAME: 

AKülmutame maamaksu tõusu vähemalt viieks 
aastaks. 

ATaastame ajaloolise purskkaevu ja kaarsilla 
Tõrva linnas.

AAlgatame Helme Kiriku taastamiseks sihtasu-
tuse loomise.

AElustame Tantsumäe ja taastame laadakultuuri 
Tõrva vallas (Helmes, Tõrvas vm).

AEnnistame kvaliteetse tervishoiuteenuste kätte-
saadavuse vallaelanikele;

A leiame päevahoiuteenuse loomise võimalusi 
lastele. 

ASäilitame Tõrva vallas lasteaiad ja koolid;

Apeatame Tõrva Gümnaasiumi allakäigu;

A toetame laste huviharidust; 

Agaranteerime kooliealistele lastele transpordi 
kodust koolini igas valla piirkonna. 

AKaasame ettevõtjaid otsustusprotsessi; 

Asoodustame noorte ettevõtluse alustamist ja 
arendamist; 

A loome kohalikele paremad võimalused teenuste 
tarbimiseks; 

A toetame ettevõtluse arengut vallas; 

A tunnustame väikeettevõtjaid.

ALoome stipendiumid hariduse, kultuuri ja spordi 
toetamiseks; 

Avalla kultuuriprogrammi koostamisel lähtume 
kohalike soovidest ja võimalustest; 

Aalgatame „Tähed koju“ programmi.

ATõrva vald tuulikutevabaks;

A tagame kohalike teede hoolduse aastaringselt.

APeame võrdselt olulisteks nii pensionäre kui ka 
noori;

A toetame jätkuvalt kohalike kogukondade arengut; 
Akaasame kogukondi vallajuhtimisse.

ALõpetame autoritaarse ja õhinapõhise juhtimise 
vallas; 

Amuudame valla rahakulutamise ja juhtimise läbi-
paistvaks ja avalikuks; 

Aalgatame tegevusprogrammi Tõrva kui suvitus-
pealinna sisuliseks arendamiseks;

Akaasame olulistesse otsustusprotsessidesse 
rahva käest küsimise ehk rahvahääletuse; 

Aküsime suuremahuliste investeeringute puhul 
vallaelanike arvamust: 
 kultuur – alates 50 000 eurost;
 ehitised – alates 100 000 eurost; 
 teedeehitus – alates 100 000 eurost; 
 renoveerimine – alates 100 000 eurost.

ATavandihoone rajamist Tõrva valda; 

AKalmistu tänava kergliiklustee rajamist.

Kohtumised valijatega:  13. oktoobril kell 18.00 Ala rahvamajas ; 13. oktoobril kell 19.00 Ritsu raamatukogus;  14. oktoobril kell 18.00 Hummuli raamatukogus



16   TÕRVA TEATAJA OKTOOBER 2025

Huviringid Tõrva Gümnaasiumis

Huviringid Lasteaed Mõmmikus

Huviringid Tõrva Koolis

Tõrva

SPORDIKLUBID JA HUVIRINGID

Spordiklubid ja huviringid  Tõrva vallas
Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht N ä d a l a -

päev
Aeg Osalejad

Korvpalliklubi Val-
gamaa

MTÜ Korvpalliklubi Valgamaa eesmärk on noorte korvpalli arendamine, harrastusspordi edenda-
mine ja spordiürituste korraldamine.

Karl-Hendrik Pindma ja 
Olver Kaljuvee, kkvalga-
maa@gmail.com

Tõrva Gümnaasium E 17.00-18.30 4.-8. klassi õpilased
K 19.00-20.30

Tõrva Kool Riidaja 
õppekoht

E 19.00-20.30
K 17.00-18.30

Spordiklubi Viraaz Kergejõustiku treeningud noortele, kus tegeletakse üldkehalise ettevalmistusega, tutvustatakse osale-
jatele erinevaid kergejõustiku alade tehnikaid ja mängitakse erinevaid sportmänge. 

Viljo Grauding, 
viljo@riiska.ee, 
512 7219

Keki spordisaal T, N 12.30-14.00 1.-2. klassi õpilased

14.00-15.15 3.-4. klassi õpilased

15.15-16.30 5.-7. klassi õpilased

E, K 15.00-16.30 Edasijõudnud

T, N 16.30-18.00 Edasijõudnud

R 13.30-15.00 5-7. klassi õpilased

14.00-16.30 Edasijõudnud

Tõrva Võrkpalli-
klubi 

Klubi eesmärk on võimaldada huvilistele ea- ja võimetekohaselt õppida võrkpalli tehnikat ja taktikat. 
Koos sellega arendame ka üldkehalisi võimeid. 

Kadri Pilm, Tiiu Loor-
man, Heliisa Pilm, 
kadri@kmprojekt.ee, 
5662 9999 

Tõrva Gümnaasiumi 
spordisaal

T 17.30-18.30 Edasijõudnud poisid ja tüdrukud (2007-2009)

18.30-20.00 Täiskasvanud ja edasijõudnud noored

R 15.30-17.00 Algajad tüdrukud (2012-2014)

17.00-18.30 Edasijõudnud poisid ja tüdrukud (2007-2009)

18.30-20.00 Täiskasvanud ja edasijõudnud noored

P 12.00-14.00 Edasijõudnud poisid ja tüdrukud (2007-2009)

Tõrva Jalgpalliklubi Klubi eesmärk on olla suurim kasvatajaklubi Valga maakonnas. Tahame klubina teha võimalikult 
palju, et meie tulevased noored talendid saaksid jala ukse vahele Eesti koondistesse, Premium Liiga 
klubidesse või miks mitte väljaspoole Eesti piire.

Alois Tapfer, 
jktor va@gmai l .com, 
5660 3883

Ritsu spordisaal T, N 17.30-19.15 U9

TG spordisaal E, K, N 15.00-16.30 U11

Tõrva spordihoone E, K, N 16.30-18.00 U14

TG spordisaal E, N 16.00-17.00 Tüdrukud

Ritsu saal E, K 18.00-19.30 Esindusvõistkond

L 14.00-16.00

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Osalejad
Mudilaskoor Mudilaskooris laulavad 1. klasside lauluhuvilised õpilased. Koor pakub erinevaid esinemisvõimalusi ja musikaalseid  

kogemusi ning arendab esinemisjulgust.
Külli Starke / Maie Kukk C207 R 4. tund 1. klassid

Liiklusring Õpetatakse liiklusreegleid, liikluskultuuri ja käitumist liikluses ning üpitakse liiklusolukordades orienteeruma. Kevadel on 
võimalik teha õpilastel jalgratturi juhiload.

Carmen Põldsaulu C201 R 6. tund 3. b klass

Meeri Raide C104 R 6. tund 3. a klass

Draamaring Draamaringi huvilised arendavad enda sõnalist eneseväljendust, enesekindlust, loovust ja loomingulisust. Krista Hansen C204/aula R 4. tund 4. b klass

Rahvatants (segarühm) Eesti rahvatants on rahulik, kuid põhisammuderikas. Tantsime, sest see on elustiil – rõõm, toetus, areng, keskendumine ja loovus. Kaija Kõiv / Merilin Saksniit Aula N 8. tund 8.-12. klass

TORE TORE ehk Tugiõpilaste Oma Ring Eestis. Tugiõpilastegevus keskendub eelkõige positiivsetele muutustele ja mõjudele, 
mitte negatiivsete mõjude vältimisele.

Meeri Raide / Maarja Seemen A13 N 7. tund 5.-12. klass

8. tund

GLOBE GLOBE (Global Learning and Observations to Benefit the Environment) on ülemaailmne õpilastele mõeldud uurimuslikku 
õpet ja praktilisi tegevusi pakkuv keskkonnasuunitlusega haridus- ja teadusprogramm.

Merje Saarniit B308 K 5. tund 5.-12. klass

6. tund

Loodussõprade ring Tutvume erinevate liikidega ning uurime nende eluolu, eripärase välimuse, käitumise, jälgede, tegevuse ja toitumise kohta. 
Õpime märkama ja kirjeldama, teeme vaatlusi, joonistame, meisterdame, lahendame viktoriine ja kirjutame luuletusi.

Liia Ortus C106 T 6. tund 3. b klass

Liikuma Kutsuva Kooli 
mängujuhid

Mängujuhtidest noored õpivad juhendama paarikümmet aktiivset tegevust ning omandavad sealjuures väga selged teadmised hea 
mängujuhi omadustest ja koostööst kaasõpilastega. Seejärel praktiseeritaksegi oskusi mänguvahetundide juhendajatena.

Heleri Rebane / Tiivi Rüütel B101 Kokkuleppel

Seljakoti lood Üheskoos: õpitakse märkama enda ja teiste lugusid ning kogemusi; arendatakse empaatiat ja avatud suhtlemist; väärtusta-
takse erinevusi ja leitakse ühisosa; luuakse turvalist ja üksteist austavat koostöökeskkonda.

Leisi Kiidma Tõrva Gümnaasiumi õueala 
(vihmase ilma korral aula)

K 5. või 6. 
tund

1.-3. klass

Hispaania keele ring Esimesed teadmised hispaania keele ja kultuuri kohta. Anneli Manglus B206 N 1. tund 6. a ja 7. a klassid

Minifirma (7.-9. kl), 
Õpilasfirma (10.-12.kl)

Mini- ja õpilasfirma on reaalne töö. Firma luuakse III kooliastme või gümnaasiumiastme õpilaste poolt Junior Achievement Eesti 
ettevõtlusprogrammi alusel, mille käigus omandatakse ettevõtluse algteadmised ja oskused, arendatakse algatusvõimet ja soovi ise 
probleemi lahendada.

Kaija Kõiv A36 Kokkuleppel 7.-12. klass

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Õpilased
Teadusring Kolm Põrsakest Huviringis õpitakse läbi katsete ja avastuste tundma looduse ja tehnoloogia toimimise aluseid. Iga tund pakub uusi põne-

vaid väljakutseid ja avastamisrõõmu, arendades samal ajal laste loovust ja uurimishuvi.
Ivonne Niittee 
teadusring@kolmporsakest.ee

Mõmmiku saal E 16.00-16.45 5-7-aasta-
sed lapsedTõrvalille saal K 16.00-16.45

Spordiring „Sepps“ Keskendume eakohastele harjutustele ja lõbusatele mängudele, mis aitavad kaasa lapse normaalsele füüsilisele arengule 
(kiirus, osavus, koordinatsioon, tasakaal, rüht, painduvus, täpsus, vastupidavus jpm). 

Ethel Prants, info@sepps.eu Mõmmiku saal T 15.00-15.30 3-7.aasta-
sed lapsedTõrvalille saal 15.45-16.15

Ritsu spordisaal 16.30-17.00

Ettevõtlusring Tegu on algharidusele kohandatud ettevõtlusõppega, kus lapsed arendavad ettevõtluspädevusi, sealhulgas loovust, koos-
tööd, avalikku esinemist, probleemide lahendamist ja saavad algteadmisi rahatarkusest.

Margit Kolju, 
ettevotlikud.lapsed@gmail.com

Tõrvalille saal E 14.45-15.25 5-7-aasta-
sed lapsedMõmmiku saal K 15.00-15.40

Ritsu lasteaed N 14.45-15.20

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Õpilased
Meisterdamine Erinevaid värve ja materjale kasutades meisterdatakse ja joonistatakse. E.Toompalu Riidaja õppekoht E 7. tund 1.-4. klass

Rahvatants Tegeletakse eesti rahvatantsutraditsioonide alalhoidmisega ning liikumisharjumuste parendamisega. Heli Veerme Riidaja õppekoht K 5. tund 1.-4. klass

Neidude rahvatantsuring Tegeletakse eesti rahvatantsutraditsioonide alalhoidmisega ja liikumisharjumuste parendamisega. Heli Veerme Riidaja õppekoht K 7. tund 6.-9. klass

Minifirma (7.-9. kl) Mini- ja õpilasfirma on reaalne töö. Firma luuakse III kooliastme õpilaste poolt Junior Achievement Eesti ettevõtlusprogrammi alusel, mille käigus 
omandatakse ettevõtluse algteadmised ja oskused, arendatakse algatusvõimet ja soovi ise probleemi lahendada.

Kaija Kõiv Riidaja õppekoht Kokkuleppel 7.-9. klass

Kui tead mõnda vahvat huviringi või vaba aja tegevust, mis praegusest lehest välja jäi, palun saada info e-posti aadressile ingeri.aer@torva.ee.
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Ujumisklubi Yess Ujumistrennid lastele ja noortele. Registreerimiseks mine meie kodulehele www.yess.ee/regist-

reerimine.Kõik noored on oodatud proovitundi osalema. 
Krislin Laving,
krislin@yess.ee, 
5032471

Tõrva Veemõnula E, K 14.15-15.00 7-9-aastased noored; 1.-3. klass

15.00-15.45 10-14-aastased noored; 3.-5. klass

15.45-16.30 12-aastased noored ja vanemad; 6. klass ja vanemad

16.30-17.15 Noored vanuses 6-9 aastat; lasteaed ja 1. klass

17.15-18.00 5-7-aastased lapsed (algõpe)

Golden South Gym Taipoks ehk Muay Thai on Tai päritolu võitluskunstide vorm, mis on tuntud oma dünaamiliste lööki-
de, põlve- ja küünarnukilöökide poolest. See on ka üks kõige nõudlikumaid ja füüsiliselt intensiivse-
maid võitluskunstide stiile. See arendab füüsilist vormi, tehnilisi oskusi, vastupidavust, liikuvust jm.

Kimmo Känd,
Birgit Leesment, 
g o l d e n s o u t h g y m @
gmail.com

AT Spordiklubi E, K 16,45 7-12-aastased lapsed

R 15,45

E, K 18,00 13-aastased ja vanemad noored

R 17,00

L 10,00 Võistlejad treeneri kutsel

L 12,00 Tüdrukud

SPIN trenn SPIN on noorte arenguprogramm, mis põhineb jalgpallitrennidel ja sisaldab ka sotsiaalseid oskuseid 
arendavaid töötubasid.

Triin Pärn ja
Heigo Kosemets, 
triin.kontakt@gmail.com

Tõrva ANK Jalgpallis-
taadion (kevad/sügis), 
Tõrva Gümnaasiumi 
spordisaal (talv)

E, T, N 17.00-18.30 9-16-aastased noored

E k st re e msp ord i 
huviring

BMX-i huviringis sooritavad õpilased trikke ja manöövreid spetsiaalselt selleks loodud väikese ja vas-
tupidava BMX jalgrattaga. See arendab nii osavust, koordinatsiooni kui ka füüsilist vastupidavust.

Madis Mumm, madis.
mumm@gmai l . com, 
53657396

Valga ANK ekstreem-
sprodihall / Tõrva 
ANK skatepark

E 17.00-20.00 7-13-aastased noored

CnessFit Laste baasoskuste arendamine läbi mitmekesiste mänguliste tegevuste ning akrobaatikaelementide õpetamine. Catrin Kelly Reppo,
CnessFit@gmail.com

Tõrva linna spordi-
hoone (Valga tn 76, 
Tõrva)

T, N, P (12+) 15.00-16.00 6-10-aastased noored

Noorte jõutreening ja jõusaali baasharjutuste õpetamine, kallutusega jõutõstmiseks. 16.00-17.00 12-aastased ja vanemad noored

Lastetreening, kus põhirõhk on mudilaste mitmekülgsel arengul läbi erinevate mänguliste tegevuste ja harjutuste. 17.25-18.10 3-5-aastased lapsed

Lastetreening, kus põhirõhk on mudilaste mitmekülgsel arengul, läbi mänguliste tegevuste ja harjutuste. 18.10-18.55 4-6-aastased lapsed

Noorte jõutreening ja jõusaali baashajutuste õpetamine, kus põhirõhk on jõutõstmisel. 18.50-19.50 12-aastased ja vanemad noored

AT Wellness Center Rühmatreeningud täiskasvanutele ja noortele on suurepärane võimalus ennast regulaarselt juhendaja käe all 
heas vormis hoida. Kõik treenivad vastavalt võimekusele ja parajale tempole.

Gerta Vister, 
teamkirtmty@gmail.com

AT Spordiklubi T, N 19.00-20.15 Täiskasvanud, noored

L 10.00-11.15

AT Wellness Center Eakate rühmatreeningud viiakse läbi valvsa juhendaja jälgmise all. Treenigkavad  ja treeningud on pi-
davas muutuses, mis tagab võimalikult dünaamilise ja mitmekülgse treeningu. Sinu tervis, meie kirg!  

Gerta Vister, 
teamkirtmty@gmail.com

AT Spordiklubi T, N 17.30-18.15 Eakad/seeniorid

AT Wellness Center Jõusaal, kus on tipptasemel seadmed ja kõik vajalik kvaliteetseks treeninguks. teamkirtmty@gmail.com AT Spordiklubi Avatud iga päev 24 h Täiskasvanud, noored

Beebide ujumine Pärast sündi on vesi beebidele kõige loomulikumaks keskkonnaks. Ujumine annab pisikesele kogu 
eluks vajaliku liikuvuse ja vastupidavuse. Veemõnulemine mõjub imikule rahustavalt, lõdvestab tema 
pisikesi lihaseid ja loomulikult annab kuhjaga mõnusaid emotsioone!

torvavesiaeroobika@
gmail.com

Tõrva Veemõnula Info toimumisaegade kohta: 
www.veemonula.ee/treeningud

Beebid

Vesiaeroobika tree-
ningud

Vesiaeroobika on hoogsa muusika saatel tehtav 45-minutiline kestev rühmatreening. Tegemist on 
intensiivse rühmakavaga, kus kasutades erinevaid harjutusi (jooksu, hüplemisi ja jõuharjutusi) ja eri-
nevaid treeningvahendeid (kindad, nuudlid, hantlid), koormatakse kõiki lihasgruppe.

Virge Sokk, torvavesi-
aeroobika@gmail.com 

Tõrva Veemõnula E, N 19,00 Noored ja täiskasvanud

MinuTrenn- Jum-
ping, Lihastree-
ning, BODYART

Jumping on dünaamiline fitness-treeningsüsteem, mida viiakse läbi Jumping PROFI batuutidel. Annika Taul, 
annika@minutrenn.ee, 
5866 7699

Tõrva Gümnaasiumi 
aeroobikasaal

E 18,00 Noored alates 12. eluaastast ja täiskasvanud

Lihastreening on kogu keha treening, kus kasutatakse nii keharaskust kui ka vahendeid (nt hantlid, kum-
milindid). Sobib kõigile tasemetele ja vanustele, harjutusi saab teha endale sobivas tempos.

K

BODYART on Robert Steinbacheri loodud funktsionaalne keha ja meele treening, mis ühendab jooga, 
füsioteraapia, idamaised võitluskunstid ja jõuharjutused. 

N

Personaal- ja rüh-
matreeningud

Ringtreening on kogu keha treening, kus harjutusi tehakse nii oma keharaskusega kui kasutades erinevaid treening-
vahendeid. Väikeses grupis, treeneri juhendamisel on rõhk harjutuste hea tehnikaga sooritamisel ja korrektsetel 
asenditel. Koormust saab kohandada igaühe võimekusele, seetõttu sobib treening nii edasijõudnutele kui alustajatele. 

Kaie Heinleht, kaiehein-
leht@gmail.com

KH Treeningstuudio T, N 8.30, 10.00, 
17.30 ja 19.00

Noored ja täiskasvanud

P 16.30, 18.00

Jooga Kolmapäeviti ootab sind dünaamiline tund, kus fookuses on keha tugevdamine, vastupidavus ja tasakaal läbi 
erinevate joogapooside. Pühapäeviti keskendume rahustavatele ja lõõgastavatele harjutustele.

Triin Pärn, greenyogat-
riin@gmail.com

Tõrva Avatud Noorte-
keskuse ZEN ruumis

K 19,00 Täiskasvanud ja noored alates 14. eluaastast

P 18,00

HOP Dance Tant-
sukool

Tantsukooli peamine eesmärk on noorte tantsijate loovuse ja eneseväljendusoskuse arendamine läbi 
tantsu. Stiilidest on esindatud laste-, loov-, vaba-, džäss- ja show-tants. Igal hooajal esinetakse nii 
suurematel kui väiksematel lavadel ning osaletakse võistlustel ja festivalidel.

Kerli Vessin, 
kerli.vessin@mail.ee

Tõrva ANK III korrus E, K E 15.00-16.15 
K 14.30-15.45

Sädemed (4.-7. klass)

E, K E 16.20-17.50 
K 15.50-17.20

Särasilmad (8.-10. klass)

T, N 13.30-14.30 Tähekesed vanem (1. klass)

T, N 14.40-15.40 Päikesekiired (2.-3. klass)

N 15.50-17.10 Särasilmad (8.-10. klass)

T, N 17.15-17.50 Sipsikud (3-4-aastased)

T, N 18.00-18.45 Tähekesed noorem (5-6-aastased)

Animatsiooniring Animatsiooniringis saavad noored kasutada digi- ja nutivahendeid enda loovuse väljendamiseks. Ringis saab 
ise teha multikaid. Tegeleme erinevate stoppkaadri animatsioonitehnikatega ja lisaks teeme digianimatsioone.

Meeta Eliise Veigel, 
meeta.veigel@gmail.com

Tõrva ANK semina-
riruum

N 15.00-16.30 8-19-aastased noored

16.45-18.15

Unicorn Squad HK Unicorn Squad on liikumine, mis pakub huvitegevusena tehnoloogiaõpet ainult tüdrukutele, mil-
le eesmärk on kasvatada tüdrukute seas praktiliste ja põnevate ülesannete abil huvi tehnika, robootika 
ja loodusteaduste vastu.

Diana Asi, kogukonna-
keskus@torva.ee

Tõrva ANK peeglisaal E 16.30-18.00 8-12-aastased tüdrukud

Age Leesment, kogu-
konnakeskus@torva.ee

N 16.00-17.30 8-12-aastased tüdrukud

Kokaklubi Kui sulle meeldib köögis katsetada või tahad lihtsalt uusi maitseid avastada, siis tule kokaklubisse! 
Koos proovime lihtsaid ja maitsvaid retsepte ning õpime üksteiselt uusi nippe.

Age Leesment, Aigi 
Treumuth, kogukonna-
keskus@torva.ee

Tõrva ANK K 16.00-18.00 Noored vanuses 7+

Hingevärvid Näiteringi eesmärk on parandada noorte esinemisjulgust, eneseväljendusoskust ja toimetulekut oo-
tamatutes situatsioonides.

Romet Piller, 
hingev2rvid@gmail.com

Tõrva Gümnaasiumi 
aula

K 16.30-17.30 2.-5. klassi õpilased

18.00-19.00 8.-12. klassi õpilased

Bändiring Bändiring on mõeldud neile, kel huvi bändi teha ja kes juba oskavad mängida mõnda muusikainst-
rumenti.

Ivo Mannine, 
ivo@rockiklubi.ee

Tõrva ANK bändi-
ruum

N 15.30-17.00 12-18-aastased noored

Valgamaa Noor-
kotkad ja Kodutüt-
red

Noorte Kotkaste ja Kodutütarde organisatsiooni missioon on vabatahtlikkust väärtustades pakkuda noor-
tele parimaid eneseteostusvõimalusi isamaalise hariduse kaudu. Organisatsioonis pööratakse rõhku riigi-
kaitsele, olulisel kohal on ka ohutuse teemad, sportlikud tegevused ja matkatarkuste omandamine. Samuti 
on tegevustesse sisse põimitud kodanikuoskusi ja ajalooteadmisi. 

Margit Kolju, mtytapne-
silm@gmail.com

Kohtumiskoht Tõrva 
ANK parkla

L (1 kord 
kuus)

16.00-18.00 7-18-aastased noored

Tõrva Siseturvali-
suse Noortering

Tahad saada kangelaseks? Kui jah, siis Tõrva siseturvalisuse noortering on just see sulle õige koht! Huviringis õpid 
ja praktiseerid, kuidas hoida iseenda ja teiste turvalisust. Tegevusi viivad läbi erinevad siseturvalisuse valdkonna 
asutuste spetsialistid  Naiskodukaitsese, kiirabist, Politsei- ja Piirivalveametist, Kaitseliidust ja Päästeametist.

ahto.uuspalu@torva.ee Tõrva ANK + erine-
vad kohad/asutused 
Tõrva vallas

K 17.00-18.30 7-18-aastased noored

Tõrva Raadio hu-
viring

Tõrva Raadio on mõeldud noortele ja täiskasvanutele, kes tahavad proovile panna oma sõnalist os-
kust, parandada eneseväljendust ja diktsiooni ning saada juurde julgust avalikuks esinemiseks. Raa-
dio annab juurde palju uusi kontakte ja võimalusi kohtuda uue inimestega.

raadio@torvaraadio.ee Tõrva Raadio Toimumisajad selguvad huvi-
ringiga liitumisel, koolitused 
uutele liikmetele 

Noored vanuses 12 aastat ja vanemad ning 
täiskasvanud

Tõrva Kunstistuu-
dio

Tõrva Kunstistuudios on huvilistel võimalust tegeleda maalimise, joonistamise, keraamika, portsela-
nimaali ja käsitööga (viltimine, siidimaal, vitraaž, kangakudumine, rahvuslik käsitöö). 

Gerta Vister, Eve Toom-
palu ja Carmen Põldsalu, 
carmen.poldsalu@gmail.
com, 529 1627

Tõrva Muusikakool E 18.00 Käsitöö täiskasvanutele

N 16.00 Käsitöö noortele

K 16.30 Maalimine ja joonistamine noortele

18.00 Maalimine ja joonistamine täiskasvanutele

E 16.00 Keraamika noortele

18.00 Keraamika täiskasvanutele 
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Ritsu

Taagepera

Ala

Riidaja

Hummuli

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Osalejad

Loovusring Loovusring pakub noortele võimalust tegeleda keerukamate ja ajamahukamate käeliste tegevustega (nt makramee riiulite punu-
mine ja gigantlillede valmistamine). Osalejad saavad töötada erinevate materjalidega ning õpivad loovat mõtlemist, keskendumist 
ja ajaplaneerimist.

Giia Tetlova, 
ritsukulakeskus@torva.ee

Ritsu noortetuba N 17.00-18.30 7-18-aastased noored

DJ-ring Tahad oma DJ-oskusi lihvida või oled lihtsalt uudishimulik, kuidas DJ-pult töötab? Kui sind huvitab muusika miksimine ja unistad 
sellest, et ühel päeval saad pidudel ja üritustel oma setti mängida, siis see on sinu võimalus!

Herko Leesment, herko.
leesment@torva.ee

PUUST Stuudio & 
Loovruum (Ritsu)

E 16.00-18.00 Noortele vanuses 12+

Puutööring Puutööring on mõeldud noortele, kes soovivad omandada praktilisi oskusi puiduga töötamisel. Ringis õpitakse tööriistu ohutult 
kasutama, valmistatakse nii lihtsamaid kui ka keerukamaid esemeid ning arendatakse loovust ja käelist osavust.

Herko Leesment, herko.
leesment@torva.ee

Ritsu Kogukonnakeskus 
DJ Stuudio

T 16.00-18.00 Noortele vanuses 7+

Tõrva Pall Tõrva Pall on peamiselt täiskasvanute võrkpalliklubi, mis osaleb turniiridel ning meistrivõistulustel nii saalis kui rannavolles. Tree-
ningutega on oodatud liituma alates 14-aastased noormehed. 

Janek Pisartšik, Egon 
Ilisson, 510 6206

Ritsu spordisaal P 16.00-18.00 Mehed/noormehed 
(alates 14 a)

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev, aeg Osalejad

Taagepera käsi-
töökamber

Meil on olemas palju käsitööalaseid raamatuid ja ajakirju, mida saab kohapeal kasutada. Juhendaja abiga saab õmmelda, kududa, heegeldada ja 
teha paberkäsitööd. Lisaks on käsitöökambris kangasteljed, vööraamid ja laste kangasteljed.

Eda Kallas, 5194 1343
edak84562@gmail.com

Taagepera külamaja Kokkuleppel Täiskasvanud 

Taagepera küla-
seltsi savikoda

Taagepera Külaseltsi Savikoda on juba alates 2012. aastast alates pakkunud huvilistele võimalust sisustada meeldivalt vaba aega savist esemete 
valmistamisega. Meie ringis osalevad nii lapsed kui täiskasvanud, vanuselist piirangut pole. Ringis osalevad inimesed üle Tõrva valla.

Pille Valner, 503 2525 Taagepera külamaja, 
savikoda

T kl 18.00, kokkulep-
pel ka teistel aegadel.

Täiskasvanud 

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Osalejad

Puutööring Puutööringi eesmärk on huvilistel võimaldada õppida kasutama puutööks vajalikke töö-
riistu ja töövõtteid. Võimaluste piires meisterdatakse erinevaid esemeid. 

Riho Viitak, rihoviitak@gmail.
com, 5332 3437

Ala Kooli juures asuv puutöö klass Aeg selgumisel Alates 8-aastased noored, huvi korral võivad osale-
da ka täiskasvanud

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Osalejad

Hummuli käsitööring Meie põhisuund on praktilisus ja taaskasutus. Loome kauneid praktilisi esemeid enda kodu kaunistamiseks 
ning oma perele ja sugulastele kinkimiseks.

Külli Starke kyllistar@gmail.com Hummuli mõis K 18.00-20.00 Täiskasvanud

Memmede rahvatantsurühm Hõbejuus Koos õpitakse tantse, tähistatakse sünnipäevi ja käiakse esinemas. Eha Mandel ehamandel@gmail.com Hummuli mõis N 16.00-17.30 Täiskasvanud

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Osalejad

Saviring Osalema on oodatud kõik huvilised alates väikestest lastest kuni eakateni. Saviringis õpitakse erinevaid tehni-
kaid. Eesmärk on arendada käelist tegevust ja loovust. Tehtud tööd ka glasuuritakse ja põletatakse saviahjus.

Helena Lumi, hanehelena@gmail.com Riidaja mõisahoone T 10.00-13.00 Lapsed ja täiskasvanud

N 16.00-19.00

Riidaja käsitööring Projekti rahastusel on saadud tööstuslik õmblusmasin, tikkin koos tikkimisprogrammiga, kiriteljed, 
kahed vööraamid, kaks molbertit ja paberimasin. Olemas on ka saviahi. Kõike seda saab käsitööringis 
katsetada!

Aita Johanson, aitajohanson@hotmail.com, 
523 7549

Riidaja mõisahoone T 10.00-13.00 Lapsed ja täiskasvanud

N 10.00-13.00

18.00-20.00

Eakate rahvatantsurühm 
Nurmenukk

Koos õpitakse tantse, veedetakse aega ja käiakse esinemas. Anne Jaakson, annejaakson5@gmail.com, 
53413150

Riidaja kultuurimaja L i i k u v 
graafik

16.00-18.00 Täiskasvanud

Riidaja naisrühm Koos õpitakse tantse, veedetakse aega ja käiakse esinemas. Heli Veerme, heli.veerme@gmail.com, 522 1677 Riidaja kultuurimaja T 15.00 Täiskasvanud

BODYART BODYART on Robert Steinbacheri loodud funktsionaalne keha ja meele treening, mis ühendab jooga, 
füsioteraapia, idamaised võitluskunstid ja jõuharjutused. 

Annika Taul, annika@minutrenn.ee, 
5866 7699

Riidaja kultuurimaja T 18.30 Täiskasvanud

Mulgi keele ring Ringis õpitakse ja tuletatakse meelde mulgi keelt. Peamisteks meetoditeks on lugemine, kuulamine ja 
kõnelemine. Lisaks keelele tutvutakse Mulgimaa rahvakalendri, pärimuse, rahvariiete, toitude, muu-
sika, kirjanduse ja kõige muuga, mis mulgiks olemise juurde kuulub.  

Kristi Ilves, 
kristi2205@gmail.com 

Tõrva Raamatukogu R (2 korda 
kuus)

16.00-17.30 Igas eas mulgi keele ja kultuuri huvilised 
(mulgi keele oskus ei ole nõutav)

Tõrva Lauluseltsi 
Segakoor

Tõrva Lauluseltsi segakoor ootab uusi liikmeid – nii nais- kui meeslauljaid.  
Olgu su tee täis kütkestavust. Lase muusikal ennast otsida ja leida.

Maie Kala, maie.kala@
torva.ee, 5656 8098

Tõrva Muusikakool T 18.00-20.00 Täiskasvanud

Tantsustuudio Lys Stuudiosse kuuluvad lapsed alates 3. eluaastast kuni täiskasvanuteni. Stuudio viljeleb estraadi-, eesti 
teemalisi, show- ja kantrilist tantsu ning võimlemist ja rahvatantsu.

Ulvi Riitsalu, 
ulviriitsalu@gmail.com,
524 9628

Lasteaed Mõmmik 
peeglisaal

E 18.00-19.00 Linetants edasijõudnutele

19.00-20.30 Rahvatants LYS naisrühm

T 15.00-16.15 7.- 9. klassi õpilased

K 15.00-16.00 1.-4. klassi õpilased

N 18.00-19.30 Rahvatants LYS naisrühm

L, P (kord kuus) 13.00-15.00 Daamide võimlemisrühm

S e g a r a h v a t a n t -
surühm Jandali

Jandalis tantsitakse nii folkloorseid kui ka autoritantse. Uued tantsijad oodatud! Valdeko Kalamees, valde-
ko64@gmail.com, 525 1849

Tõrva Gümnaasiumi 
saal 

T, N 20.00 Täiskasvanud

Naisrühm Liisud „Liisud” on hakkajad ja rõõmsameelsed naised, kes on alati valmis vastu võtma uusi liikmeid oma 
ridadesse.

Valdeko Kalamees, 
valdeko64@gmail.com, 
525 1849

Tõrva Gümnaasiumi 
saal 

E, T 18.00 Täiskasvanud

Meeste tantsurühm 
MULGID

Esmakordselt tuldi kokku teiseks meeste tantsupeoks. Sel ajal oli praeguse Tõrva valla territooriumil 
veel neli valda - igast vallast tuli vallavanem ja üks mees tuli vallavolikogust. Rühm taastab oma tege-
vuse meeste tantsupeoks ja pidude vaheajal ei tegutse. 

Valdeko Kalamees, 
valdeko64@gmail.com, 
525 1849

Tõrva Gümnaasiumi 
saal 

N 18.00 Täiskasvanud

Vanem segarühm 
JANDALI

Jandali vanem segarühm on uus loodav segarühm, kuhu ootame neid tantsuhuvilisi, kes tahaksid 
ennast liigutada ja tantsida, aga kellele väga energilised ja noortepärased tantsud enam ei sobi.

Valdeko Kalamees, 
valdeko64@gmail.com, 
525 1849

Tõrva Gümnaasiumi 
saal 

Alustab oktoob-
ri lõps või no-
vembri alguses

18.00 Täiskasvanud

Naisansambel Her-
mes

Naisansambel Hermes alustas tegevust 1982. aastal tollase Tõrva Kooperatiivi juures. Esinetakse pal-
judes Eestimaa paikades, rääkimata oma kodulinna ja -valla üritustest. 

Reet Koppel, reet.kop-
pel@gmail.com, 523 4847

Tõrva Muusikakool K 18.00 Täiskasvanud

Eakate tantsurühm 
Eideratas

Tantsitakse nii autori- kui seatud tantse, seltskonnatantse, teiste rahvaste tantse, mõnikord mängitakse ka laulu-
mänge. Eakas naine, kui sul on igav ning sa tahad ennast veidi liigutada ja põrandal jalga keerutada, tule meie seltsi!

Silvi Abolkaln, 
5556 1057

Tõrva Muusikakooli 
saal

T 10.00 Täiskasvanud

Lõõtspilliklubi Ootame kõiki lõõtspillimängijaid ühinema. Naudime koosmängu ja õpime koos. Kohtume teiste pilliklu-
bide ja mängijatega. Sihiks on seatud lõõtspillipidu Harmoonika, mis toimub 2026. aasta suvel

Thea Leitmaa, thea.leit-
maa@torva.ee, 529 7974

Tõrva R 17.30 Lõõtspillimängijad lähemalt ja kaugelt

Rahvamuusikaan-
sambel Jauram

Jauram on kogu oma tegevusaja jooksul aidanud sisustada kohalikke, maakondlikke ja üleriigilisi sündmusi, astu-
des üles iseseisvate kontsertidega, saates rahvatantsijaid ning mängides laulu-, tantsu- ja pillipidudel koondorkestris.

Ants Säks, 5347 8530 Ritsu kogukonnakes-
kus

1 kord näda-
las

Kokkuleppel Täiskasvanud

R a hv a mu u s i k a
ansambel Kirime

Rahvamuusikaansambel Kirime ühendab endas erineva tasemega rahvamuusikahuvilisi inimesi. Muu-
sikute eesmärk on kohaliku muusikavara elavana hoidmine ja esitamine. Aukohal on lood erinevatest 
Mulgimaa kihelkondadest ja kogu Eesti rahvamuusika varasalvest. Ansambli repertuaaris on ka autori-
muusikat ja teiste maade muusikat. Lugude seaded valmivad ühiselt musitseerides.

Thea Leitmaa, 
thea.leitmaa@torva.ee, 
529 7974

Tõrva Muusikakool K 17.30 Täiskasvanud

Tõrva Tilgad Ajast aega on inimesed nõudnud tsirkust ja leiba. Estraaditrupp Tõrva Tilgad soovibki tuua naeratuse 
oma kuulajate nägudele.

Valdeko Kalamees, valde-
ko64@gmail.com, 525 1849

Tõrva Muusikakool K 18.00 Täiskasvanud
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Tel: 523 0118

Rebase OÜ müüb!
küttepuid koos veoga 

Tõrva piirkonnas.

MÜÜA KASE PINDE

TELEFON: 56767279

PIKKUS       PAKI HIND 
2,8 M           105 €
3,0 M           110 €
3,3 M           115 €
Hind koos transpordiga

KEVADE KESKUSE ARVUTIPOOD
• VHS digitaliseerimine
• Paberfotode digitaliseerimine

• Arvutite hooldus ja remont
• Uued ja kasutatud arvutid
• Kaamerate paigaldus

Kauplus avatud E-N 12:00-17:00
Väljakutsed E-N 9:00-12:00, R 9:00-17.00
info@silverarvuti.ee või 5015282

Tel: 565 1820

THKK müüb!
Toores lepp - pikkused 25 kuni 60cm, hind 58-65eur
Kuiv lepp - pikkused 30, 40cm, hind 75eur
                       pikkus 50cm, hind 70eur

Muld, liiv, killustik, graniitkillustik ja free-
sipuru koos kohaletoimetamisega Lõuna- 
Eestis. Teeme Sinu vajaduste jaoks 
parima pakkumise – helista ja lepime 
kokku! 
Tel   5191 0983 Villo

Korstnate ehitus ja remont koos vajali-
ke plekitöödega 
 5618 9517 või  joosep.sepp@mail.ee

Korstnapitside ehitus ja remont. Tel 
5557 9399

Ostan nostalgilisi nõusid ja serviise, 
vaase,keraamikat.Lisaks nahast karpe, 
seinapilte, kellasid, kujusid, merevai-
gust ehteid, prosse, sõlgi. Erinevate 
 retroesemete ja kolimisjääkide ost! 
Tulen ise kohale – raha kohe kätte!  
5356 0761 Liina

KIRIKUTEATED 
Jumalateenistused Helme kirikus
19. ja 26. oktoobril kell 11.00
2., 9. ja 16. novembril kell 11.00

Jumalateenistused Taagepera kirikus
19. oktoobril ning 9. ja 23. novembril (armulauaga) kell 14.00

Laupäeval, 18. oktoobril kell 16.00 Lootuse festival Tallinnas Tondiraba Jää-
hallis. Asume Tõrvast bussiga teele umbes keskpäeval. Sõiduks vajalik registree-
rimine. Täpne info jooksvalt teadetetahvlitel, sotsiaalmeedias ja mujal.

Tõrva Misjonimajas 
toimuvad jumalateenistused iga kuu 1. ja 3. pühapäeval kell 15. Küsimuste-vastuste 
õhtu toimub neljapäeviti kell 18.

Kontaktandmed:
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Helme Maarja kogudus
e-post arvo.lasting@eelk.ee, tel 524 9654 ja 763 3340. Facebook: Arvo Lasting 
Arveldusarve Swedbankis  EE512200001120082428
Eesti Evangeelse Luterliku Kiriku Taagepera Jaani koguduse arvel-
dusarve Swedbankis  EE842200221013466795
Tõrva Immaanueli kogudus, e-post torva@kogudused.ee, tel 518 2605, ar-
veldusarve EE884204278621942100

Reklaami  Tõrva Teatajas
Hinnakiri leitav Tõrva 

valla kodulehelt Kirjuta: 
kuldne@kuldne.com või 5373 6992

Tõrva teenindusplats
Avatud:

E-R 9-17
L 10-14
Kontakt +372 5300 5356
raometall@gmail.com

RAO METALL on rohkem kui 10 aastase ajalooga ettevõte, 
kes ostab neljas Eesti paigas kokku vanametalli.
TASUTA vanametalli käru kaheks tunniks.

www.raometall.ee
Võtame vastu autoromusid!

OSTAN METSA- 
JA PÕLLUMAAD

TELEFON 552 7322

Saekettide valmistamine,
teritamine ja parandamine.

Hüdromar OÜ tel. 5629 4013

Hüdrovoolikute 
valmistamine.

Soome keel – rahvusvaheline keel
Arvo Lasting

Augusti eelviimasel nädalavahetusel 
külastas Taagepera koguduse esin-
dusgrupp Hauho sõpruskogudust 
Soomes. Sõprussuhtlus on meie va-
hel kestnud juba üle 20 aasta, amet-
lik partnerlusleping sai allkirjastatud 
10 aastat tagasi. Suurema grupi visii-
ti Hauhosse pole meilt 10 aasta jook-
sul toimunudki, kuigi soomlased on 
Taageperas käinud üsna tihti. 

Nädalavahetus sisustati esiteks suu-
repärase kontserdiga Ukraina toetuseks, 
kuna parajasti oli Ukraina iseseisvuspäev, 
ning teiseks toimus muidugi pühapäeva-
hommikune jumalateenistus. Kontserdi 
soojendusesinejaks oli kohalik koor. Järg-
nevas kavas esinesid tugev sopran Laura 

Juvonen, omaaegne Soome rahvusoope-
ri juhataja, pianist Erkki Korhonen ja 
Ukraina noormees Dmitry Terinchyk. 
Ukraina nooruk elab lähimas suuremas 
linnas Hämeenlinnas ja on paari-kolme 
aasta jooksul omandanud soome keele. 

Pühapäeval kõnelesin jutluses meie-
ga sarnasest inimnäolisest Jumala Pojast, 
kelle palet vaadeldes peame nägema ka 
igas kaasinimeses Temanäolist ligimest. 
Nõnda soovime taotleda rahu vaatamata 
rahvuslikele, rassilistele ja kultuurilistele 
erinevustele. 

Armulauda pühitses ja jagas veel se-
nine koguduse vaimulik juht Tapani Van-
hanen, kes on kõik aastakümned ka meie 
sõprussuhteid aktiivselt juhtinud koos 
puidutööstuse ettevõtja Veikko Tuomi-
sega. Kohtusime ka uue peaõpetaja Katja 

Verhoga, kes kaks nädalat pärast meie vi-
siiti Hauhos ametisse pühitseti. Katja Ver-
ho on olnud Hauho abiõpetaja juba aas-
taid, nüüd peab ta esialgu üksi koguduse 
vaimuliku teenimisega hakkama saama. 

Kohtusime teistegi Hauho koguduse 
nõukogu liikmetega. Külastasime kah-
te väiksemat muuseumi, mida tutvustas 
meile Jouni Lehtonen. Õhtuti jalutasime 
Hauho väikeses armsas puidust vanalin-
nas järve kaldapealsel ja ka kiriku ümber, 
mis on ehitatud 1329. aastal. Majutusi-
me Hauho keskuses hostel-baaris, mille 
omanik Türgi noormees teenindas meid 
samuti ladusas soome keeles.

Reakuulutus:

Ringi nimi Ringi tutvustus Juhendaja Toimumiskoht Nädalapäev Aeg Osalejad

Hummuli käsitööring Meie põhisuund on praktilisus ja taaskasutus. Loome kauneid praktilisi esemeid enda kodu kaunistamiseks 
ning oma perele ja sugulastele kinkimiseks.

Külli Starke kyllistar@gmail.com Hummuli mõis K 18.00-20.00 Täiskasvanud

Memmede rahvatantsurühm Hõbejuus Koos õpitakse tantse, tähistatakse sünnipäevi ja käiakse esinemas. Eha Mandel ehamandel@gmail.com Hummuli mõis N 16.00-17.30 Täiskasvanud
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Siim Kabrits: „Tõrva peab lööma  
nutikuse ja targa turundusega.”

Küsitles: Egon Ilisson

Tõrvast pärit ettevõtja, tänavuse Tõr-
va valla hõbemärgi laureaat Siim Kab-
rits näeb oma kodulinna ja valda kui 
ainulaadset piirkonda – paika, mil-
le loodus, inimesed ja nende julgus 
suuri asju ette võtta on tõstnud Tõr-
va eriliseks nii Eestis kui väljaspool. 
Seenekasvatuse ja -toodetega tegele-
va Shroomwelli juht räägib innovat-
sioonist, kogukonna mõjust ja sellest, 
miks seened võivad olla tuleviku ter-
visetoodete võti.

Oled oma noorusaja ja 
kooliaastad veetnud Tõrvas. 
Kuidas on Tõrva mõjutanud 
Sinu suhtumist loodusesse 
ja ellu üldiselt?
Tõrvas kasvades ei pruugi teadvus-
tada, et elad justkui paradiisis. Meie 
loodustunnetus on võrreldes paljude 
linnainimestega hoopis teine, eriti kui 
nad on kasvanud näiteks Lasna- või 
Mustamäel. Loodus on meie jaoks 
midagi tavalist, mitte erakordset. 
Kuna mu isa ja vanaisa olid loomaars-
tid, siis nende töö viis neid pidevalt 
maapiirkonda. Mul oli õnne, et sain 
lapsena tihti nendega kaasas käia ja 
õppida tundma seda maaelu rohkem. 
Alles nüüd mõistan, kui eriline lapse-
põlv mul oli. Tookord tundusid suur-
linna tuled muidugi põnevamad.

Milline võiks olla Tõrva 
valla roll Eesti (ja miks mitte 
maailma) loodustoodete ja 
-teenuste mitmekesisuse 
kontekstis?
Eestis on raske leida teist omavalit-
sust, kus oleks korraga nii palju eri-
nevaid maastikke: järved, jõed, mäed, 
orud – ja kõige selle keskel eriline 
kodupaik. Lisaks on meil suured lood 
ajaloost – alates Barclay de Tollist 
kuni ärkamisaja suurmeeste kohtu-
mispaigani. Me peame seda erilisust 
märkama ja välja tooma. Kui me ise 
elame siin, siis muutub see meie jaoks 
tavaliseks, aga paljudele teistele võib 
see olla väga eriline. Inimesed mujalt 
on huvitatud siia tulema ja seda kõike 
nägema, ja selle ümber tekivad turism 
ning töökohad. Me peame piirkonda 
tervikuna müüma, et siia tekiks ja 
jääks väärtuslikke töökohti.

Kui kohalikud inimesed saavad 
aru, et siin on mingi väärtus, kus nad 
elavad, siis on neil põhjust uhke olla. 
Tõrva on osanud tekitada inimestes 
tunde, et nad elavad erilises paigas ja 
neil on põhjust selle üle uhke olla. See 
on küll teadlik turundus, aga see ei ole 
tekkinud tühja koha peale. Tõrvale on 
looduse poolt palju antud ja Tõrva ini-
mesed on osanud seda ära kasutada. 
Viimase 20 aasta jooksul on tehtud 
väga häid asju ja see hakkab tulemusi 
andma. Helme Köstrimäel kõlanud Ja-
kob Hurda kuulus lause, et me peame 
saama vaimult suureks, iseloomustab 
ka meid täna. Me peame lööma nuti-
kuse ja targa turundusega.

Kuidas saavad siinkohal 
kaasa aidata kohalik oma-
valitsus ja ettevõtjad?
Tõrva on üks vähestest omavalitsus-
test, kus saadakse aru, mida tähendab 
turundus. On julgust teha väikese valla 
kohta suuri asju ja nendest ka rääkida. 
Ja rääkimine on tänapäeval oluline. 
Piirkonna ja keskkonna turundus on 
võtmesõnadeks. Loomulikult on suur-
teks väljakutseteks haridus ja energee-
tika, sest me konkureerime inimeste 
pärast. Kuna sündimus on Eestis ma-
dal, on iga inimene väga väärtuslik. 
Inimesed soovivad lisaks heale elu-
keskkonnale ka head haridust ja töö-
kohta. Töökohtade ligimeelitamiseks 
peab olema aga korralik taristu. 

Suur väljakutse on elektrihinna 
konkurentsis hoidmine ettevõtjate 
jaoks. Tuule- ja päikesepargid võivad 
tekitada häiringut, aga neid on vaja, 
et uued ettevõtted siia vaataksid. Et-
tevõtlusmaastik muutub: odavamad 
töökohad kaovad ning asemele teki-
vad keerulisemad ja kallimad. Neid 
tuleb siia meelitada süsteemselt ja 
aktiivselt. Kui omavalitsus ütleb kohe, 
et ei saa, siis on see väga tugev ne-
gatiivne sõnum. Ajaloos on piisavalt 
näiteid, kus selline hoiak on viinud 
hoopis naaberkeskuste tõusuni. Oma-
valitsuse suurem roll on selgitada, et 
kogukondlik elu nõuab kompromisse 
ja ka leida neid kompromisse.

Kui räägime Shroomwellist, 
siis käib alati läbi sõna inno-
vatsioon. Mis teeb ettevõtte 
innovaatiliseks ja millised 
on tulevikuplaanid?
Meie teeme midagi sellises valdkon-
nas, kus varem pole midagi tehtud – 
me avame uue ärivaldkonna. Pakume 
lahendusi, mida varem pole sellisel 
kujul pakutud. Pool Eestist on metsa-
de all ja sellest 60% on madalama pui-
duväärtusega. Shroomwell on leidnud 
lahenduse, kuidas just neid vähemhin-
nalisi alasid metsaomaniku jaoks vää-
rindada ja sellest toorainest teha na-
notehnoloogiliselt uusi tervisetooteid. 
Meie tehnoloogia Tõrvas Jõe tänaval 
kasutab ultrahelilaineid, et seeni osa-
deks võtta ja neile väärtust anda. Meie 
klientideks on maailma suured tegijad, 
sealhulgas Euroopa ühest suuremast 
ettevõttest BASFist, aga ka täiesti tava-
lised inimesed. Antud valdkonnas on 
maailmas vähe firmasid, kes tegelevad 
kõigega ehk alates tooraine kasvatami-
sest kuni lõpptoote väärindamiseni. 
Enamik on pelgalt turundajad, kes os-
tavad tooraine Hiinast ja müüvad seda 
edasi. Kuna logistika ja julgeoleku ris-
kid maailmas kasvavad, on seetõttu ka 
paljud Euroopa suurettevõtted haka-
nud tarnijaid lähemalt otsima.

Usutavasti Tõrvas päris jalg-
ratast ei leiutata ja mingeid 
kogemusi ning ideid saab 
ammutada ka mujalt maail-
mast. Millised kogukonnad 
või riigid on head näited ja 
Tõrvale eeskujuks loodus-

toodete valdkonnas ja milli-
seid kogemusi jagatakse? 
Innovatsiooni vedurid on meie vald-
konnas USA, Holland ja Belgia. Aga ka 
meie oleme juba paljudele eeskujuks ja 
seepärast käib meil järjest rohkem vä-
liskülalisi.

Eks paratamatult loodustoo-
dete puhul on mingil määral 
juttu ka platseeboefektist. 
Samas on paljudel nendest 
teaduslikult ja meditsiini-
liselt tõestatud mõju. Miks 
inimesed ikkagi ei usu? 
Usk tekib läbi positiivse kogemuse. 
Loodustoodete puhul võtab tulemuse 
saavutamine rohkem aega kui süntee-
tilise tableti puhul, aga kõrvalmõjude 
risk on väiksem. Just ravimijääkide ja 
kõrvalmõjude riskist räägitakse maa-
ilmas järjest rohkem. Seente puhul 
on õnneks ütlus, et kui ta võib tappa, 
siis miks ta ei või ravida? Küsimus on, 
mis aineid ja mis koguses välja ekstra-
heerida. Penitsiliin, mis on meditsii-
nis väga palju muutnud, tuleb samuti 
seentest. 

Seente valdkonda on teaduslikult 
uuritud ainult paari protsenti. Kui sul on 
98-99% sektorist uurimata, siis on selge, 
et näiteks vaimse tervise penitsilliinide 
leidmise võimalus on meeletult suur. See-
pärast on seened mujal maailmas järjest 
kuumem teema. Seni on seeni peetud 
mõttetuks toiduks, kuna neis on vähe 
kaloreid. Aga kuna meil on füüsiline 
töö asendunud vaimsega, siis on oluline 
leida just ajule tark toit, mis aitab meil 
selle infokülluses fookuses olla. Tõrvas 
kasvatatav lõvilakk-seen on üks potent-
siaalikamaid ravimtaimi funktsionaalse-
te toodete tegemisel. Seened võivad viia 
trippima (psühhedeelsesse rännakusse 
viia – toim), aga meie kasvatatud seened 
peaksid tooma tripilt tagasi fookusesse.

Oled justkui Tõrva suursaa-
dik. Kuidas paistab Tõrva 
Sinu meelest väljapoole?
Ma tahan kiita Tõrva valla valitsemist – 
nii opositsiooni kui koalitsiooni. Siin 
ei ole mõttetut kaklust kakluse pärast 
nagu paljudes teistes omavalitsustes. 
Ma loodan, et see jääb nii ka edaspidi. 
On näha ja tunda, et inimesed hoia-
vad oma kodukohta ja see teeb rõõ-
mu.

Kas oskad tuua välja mõne 
eduloo, mis on Tõrvaga 
seotud ja mille järgi meid 
tuntakse?
Meid eristab mõtteviis. Mulle meel-
dib Tõrvas jalutada ja näha, kuidas 
elu muutub, kuidas ehitatakse. Are-
nemist saab mõõta ka ehituse ja re-
mondi järgi. Või Tõrva keskväljaku 
teema: kas teha lihtsalt asfalteeritud 
parkla või korralik keskväljak? Julgus 
teha suuri asju, mitte ajutisi lahendu-
si. Sama mure on kõrtsihoonega – sa 
pead tegema midagi erilist. Tõrva 
paistabki silma, et julgeb teha mida-
gi erilist. Veemõnula ei ole lihtsalt 
ujula, keskväljak ei ole lihtsalt parki-
misplats, ringtee ei ole suvaline ring. 
Taagepera Wagenküll ei ole lihtsalt 
loss. Julgus teha asju hästi – loodan, 
et see julgus säilib.

Millised on väikelinna suuri-
mad kitsaskohad ettevõtlu-
se globaalseks kasvatami-
seks?
Peamine küsimus on turg: kuidas 
leida kliente ja kui palju maksab 
õigetele turgudele laienemine. See 
on kallis ja võtab aega. Teine oluli-
ne takistus on mõtteviis ning julgus 
mõelda ja vaadata ajas ette. Kui oled 
harjunud tegutsema 1,3-miljonili-
sel turul, siis on ka mõtteviis väike 

ja puudub julgus minna välisturgu-
dele. Meie sektor on Eestis paraku 
nii väike, et me peame paratamatult 
minema välisturgudele.

Kuidas võiks tavaline tõrva-
kas saada osa Shroomwelli 
eduloost?
Meie tooteid saab osta Jõe tänava teha-
sest ja Tööstuse tänava showroom'ist. 
Õnneks paljud tõrvakad seda aktiiv-
selt ka kasutavad ja isegi külalisi on 
kaasa võetud. Ka tehasetuurid on 
äärmiselt populaarsed: eelmisel aastal 
külastas meid üle 3000 inimese.

Kas tunned, et ettevõtjate 
märkamine ja tunnustami-
ne on Tõrvas tasemel?
Tõrva on kindlasti eeskujuks oma 
ettevõtjate märkamise ja tänami-
sega. Ma võin ettevõtjana öelda, 
et Tõrva on üks parimaid omava-
litsusi Eestis asjaajamise kiiruse 
ja kvaliteediga. Kui kõik Eesti rii-
giasutused teeksid oma tööd sama 
pühendumisega, oleks meil riigis 
oluliselt parem elu.

Tean, et oled seotud ka 
mitmete heategevuslike lii-
kumistega. Millega tegeled 
vabal ajal, kui tõesti on aeg 
endale?
Kindlasti kõike ja kõiki ei suuda me 
toetada, aga me oleme püüdnud ee-
listada Tõrva kogukonnaga seotult 
ettevõtmisi ja eelkõige neid, mis on 
seotud noortega. Vaba aeg läheb suu-
resti enese harimise ja spordiga tege-
lemisele – minu kirg on tennis.

Siinkohal võid tervitada 
kõiki, keda soovid.
Tahan tänada Shroomwelli meeskon-
da mõlemas Tõrva tehases.

Siim Kabritsa sõnul teevad seened ja nendega seotud tooted maailmas üha rohkem revolutsiooni. Foto: Erakogu


